
Årsrapport 2020



Innhold

Styrets årsmelding 4

Nytt liv til Hanstveit holmane 10

Liten innsats gav stor gevinst 12

Strandrydding med tunge maskiner:  
God eller dårleg idé? 14

Den viktigaste skuledagen 16

Hjelper kommunane å kartleggja  
stiar og turvegar 20

Eit inderleg fellesskap med havet 22

Gammalt turmål med ny attraksjon 26

Bergen vil auka statusen på  
sine friluftsområde 28

Har fjerna meir enn 20 stupebrett 32

Kom koronaen i forkjøpet 34

BOF førebur seg på endå eit år med tiltak 36

Alt ei fjøl kan bli til 38

Trainee på høggir 40

Utført arbeid i 2020 42

Eiendomsoversikt 2020 54

Årsregnskap 60

Noter 63

Budsjett 2022 70

Samarbeidsavtale for  
Bergen og Omland Friluftsråd  72

Redaksjon: Dag Seter og  
Frithjof Fosse, Bergen og Omland 
Friluftsråd (BOF) 

Foto: BOF, der ikke annet er nevnt 
Design og layout: Bodoni 

Forside: Raudlio friluftsområde 
i Bjørnafjorden kommune.

bof.no vestkystparken.no friluftsrad.no

Kvamsøy i Kvam Herad.

2

https://www.bof.no/
https://www.vestkystparken.no/
https://www.friluftsrad.no/


Friluftsliv fra 
hav til fjell

Bergen og Omland Friluftsråd (BOF) forvalter, tilrettelegger og 
 drifter 248 friluftslivsområder i Bergen og omlands kommunene.

BOFs båter inngår i Skjærgårdstjenesten, som er en nasjonal 
 sjø tjeneste med formål å drive skjøtsel, vedlikehold og renovasjon 
av offentlig eide friluftsområder langs kysten. Tjenesten har også 

oppsynsoppgaver og driver skjøtsel i naturvernområder, 
i  samarbeid med Statens naturoppsyn.
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STYRETS ÅRSMELDING

Friluftslivsåret 2020
Vi har akkurat lagt bak oss et år som viste seg å bli veldig 
forskjellig fra det noen kunne forestille seg. Pandemien 
har medført store endringer i samfunnet og mange, både 
bedrifter og personer, har båret store byrder man ikke var 
forberedt på og som ikke var tilstrekkelig tatt høyde for i 
private eller offentlige risikovurderinger.

En prediksjon styret hadde i årsmeldingen for 2019 angående 2020 slo ikke feil – tvert 
om, den har blitt ytterligere forsterket gjennom 2020. Det vi hadde i tankene var den 
solide trenden friluftslivet har opplevd de siste årene. I 2020 har trenden fortsatt med 
solid og forsterket styrke. Flere og flere tar del i friluftslivets gleder i skog og mark, 
til lands og til vanns både på dagtid og nattestid. Både unge og eldre utfolder seg i 
naturen, nyter dens gleder og mange benytter naturen til å utfordre sine grenser. 
Overnatting ute i friluft, gjerne hengekøye, er helt klart en av aktivitetene med størst 
popularitet, men også toppturer til fots eller på ski, klatring, padleturer i kano og 
kajakk, flotte turer i parken eller kanskje bare en pause på benken for å nyte den flotte 
utsikten kan være turglede for mange. Felles for alle er at dette har vi gjort mye mer 
av i 2020 enn tidligere.

Ikke bare er folk mer ute i friluft enn før, men det er også flere som har oppdaget 
naturens gleder. Både unge og eldre oppdager kvaliteter som man ikke var oppmerk
som på tidligere. Grunnene til dette er nok mange, men god markedsføring fra myn
dighetene, nye digitale tjenester og sosiale medier har mye av æren. I friluftsrådet 
merker vi dette på antallet henvendelser og på folks forventninger til våre leveranser.

Når flere folk besøker våre friluftsområder innebærer det en større jobb for frilufts
rådet, og særlig for driftsavdelingen. Ikke bare medfører økt besøk mer forsøpling og 
slitasje, men det leder også til mange flere tilbakemeldinger til oss om feil og mangler, 
nye ønsker, ros og ris. Dette er noe vi ser godt igjen i tallene for 2020. Friluftsrådets 
innsats har vært høyere enn før og kostet mer penger enn noen gang tidligere. Det 
skulle jo bare mangle at friluftsrådets ressurser kommer allmenheten til gode, men 
styret ser behovet for å rette en advarende pekefinger mot en trend som ikke viser 
den samme positive utvikling som folkets engasjement innen friluftsliv.

Reduserte bevilgninger fra staten
Å delta i friluftslivet gleder behøver nødvendigvis ikke koste all verdens verken for 
den enkelte eller for myndighetene. Mange klarer å utøve friluftsliv helt på egenhånd. 
Men svært mange i befolkningen har begrensede muligheter til å nyte naturens 

Friluftsrådets 
innsats har vært 
høyere enn før 
og kostet mer 
penger enn noen 
gang tidligere.
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En prediksjon styret hadde i årsmeldingen for 2019 angående 2020 slo ikke feil – tvert 
om, den har blitt ytterligere forsterket gjennom 2020. Det vi hadde i tankene var den 
solide trenden friluftslivet har opplevd de siste årene. I 2020 har trenden fortsatt med 
solid og forsterket styrke. Flere og flere tar del i friluftslivets gleder i skog og mark, 
til lands og til vanns både på dagtid og nattestid. Både unge og eldre utfolder seg i 
naturen, nyter dens gleder og mange benytter naturen til å utfordre sine grenser. 
Overnatting ute i friluft, gjerne hengekøye, er helt klart en av aktivitetene med størst 
popularitet, men også toppturer til fots eller på ski, klatring, padleturer i kano og 
kajakk, flotte turer i parken eller kanskje bare en pause på benken for å nyte den flotte 
utsikten kan være turglede for mange. Felles for alle er at dette har vi gjort mye mer 
av i 2020 enn tidligere.

Ikke bare er folk mer ute i friluft enn før, men det er også flere som har oppdaget 
naturens gleder. Både unge og eldre oppdager kvaliteter som man ikke var oppmerk
som på tidligere. Grunnene til dette er nok mange, men god markedsføring fra myn
dighetene, nye digitale tjenester og sosiale medier har mye av æren. I friluftsrådet 
merker vi dette på antallet henvendelser og på folks forventninger til våre leveranser.

Når flere folk besøker våre friluftsområder innebærer det en større jobb for frilufts
rådet, og særlig for driftsavdelingen. Ikke bare medfører økt besøk mer forsøpling og 
slitasje, men det leder også til mange flere tilbakemeldinger til oss om feil og mangler, 
nye ønsker, ros og ris. Dette er noe vi ser godt igjen i tallene for 2020. Friluftsrådets 
innsats har vært høyere enn før og kostet mer penger enn noen gang tidligere. Det 
skulle jo bare mangle at friluftsrådets ressurser kommer allmenheten til gode, men 
styret ser behovet for å rette en advarende pekefinger mot en trend som ikke viser 
den samme positive utvikling som folkets engasjement innen friluftsliv.

Reduserte bevilgninger fra staten
Å delta i friluftslivet gleder behøver nødvendigvis ikke koste all verdens verken for 
den enkelte eller for myndighetene. Mange klarer å utøve friluftsliv helt på egenhånd. 
Men svært mange i befolkningen har begrensede muligheter til å nyte naturens 

gleder. Det er først og fremst denne gruppen friluftsrådet har i tankene når vi tilrette
legger områder for «det enkle» friluftslivet og inviterer til aktiviteter for barn og unge.

I en periode hvor myndighetene oppfordrer folk til å ta naturen mer i bruk, være 
ute og i bevegelse, er våre myndigheter naturligvis klar over at oppfordringen vil gi 
avkastning ved forbedret folkehelse og reduserte kostnader for samfunnet. Dette 
skjer i en periode hvor kommuner, fylkeskommuner og frivillige organisasjoner og 
bedrifter opplever økte og uforutsette kostnader i en anstrengt økonomi, noterer 
styret seg at bevilgningene til friluftslivsformål over statsbudsjettet blir redusert 
– og det er slett ingen liten reduksjon samfunnet må forberede seg på i 2021. Budsjett
postene «tiltak i statlig sikrede friluftsområder» og «aktivitetsformål» viser nedgang 
på henholdsvis 9 % og 17 %. Dette er naturligvis svært skuffende, nesten sjokkerende, 
i en periode hvor økt satsing på frilufts formål er helt nødvendig. For et friluftsråd 
som vårt gir dette naturligvis visse bekymringer og en påminning om at også vår 
bedrift har en forretningsrisiko vi gjerne skulle sett vært mindre eller vært foruten. 

I tråd med den positive trenden friluftslivet opplever har lokale og nasjonale myndig
heter oppfordret kommuner og friluftsråd til å benytte ordningen for statlig sikring 
av friluftsområder og oppfordret til økt innsats av tilrettelegging i friluftsområder. 
Når etterspørselen stiger og de tilgjengelige midlene blir redusert kan dette bety 
reduserte tildelinger til oss alle. Resultatet kan bli kansellerte og/eller utsatte prosjek
ter, færre organiserte aktiverer og et generelt dårligere servicetilbud til alle. Vi frykter 
at dette ikke blir godt mottatt blant våre besøkende.

Det er derfor styrets bestemte mening at staten må sørge for at bevilgningene til 
friluftsliv vil øke i årene som kommer.

Sysselsettingsmidler og driftstilskudd
Når det er sagt, må vi også berømme stat og fylkeskommune for de ekstrabevilg
ninger som ble gjort tilgjengelige for friluftsråd og frivillige organisasjoner. Disse 
midlene har gjort oss i stand til å gjennomføre prosjekter og aktiviteter som forutset

ØKT POPULARITET: 
Over natting ute i friluft, 
gjerne i hengekøye, var helt 
klart en av aktivitetene 
med størst popularitet i 
2020. 
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ningene ikke muliggjorde ved starten av året. Her vil vi 
særlig nevne skifte av tak på kystledhytten «Sandholna» 
i Bergen kommune, nødvendige arbeider på «Seilerhuset 
på Storøen» i Bergen kommune og fremføring av strøm 
til Håøy friluftsområde i Alver kommune. Ikke bare gir 
disse prosjektene et bedre tilbud til befolkningen, men 
de har også gitt positive sysselsettingseffekter for lokale 
entreprenørbedrifter. Dette er styret svært glad for.

Året i friluftsrådet
De som har fulgt friluftsrådet gjennom 2020 vil ha 
notert seg at også vi har måtte håndtere nye og ufor
utsette utfordringer. Det hele startet med bekym
ring og usikkerhet for egen og kollegaers helse, nye 
rutiner for adferd på arbeidsplassen og tilvenning 
av nye arbeidsrutiner. Hadde det ikke vært for våre 
ansattes ansvarsfølelse, ærekjærhet for arbeidsplas
sen og ekstra innsats ville dette blitt en vanskelig tid 
for oss. Godt hjulpet av nye digitale verktøy noterte 
styret seg at bedriften alt i alt ikke ble særlig påvirket 
av omstendighetene. Utover våren var det stor usik
kerhet om forsvarligheten ved å holde toaletter åpne 
for publikum. Forbedrede rutiner rundt renhold ble 
kvalitetsjekket med kommunelegene og ekstra inn
sats fra driftsavdelingen sørget for at ikke ett eneste 
avvik ble rapportert. Badeulykken i Stavanger ga oss 

SYSSELSETTINGSMIDLER: Ekstrabevilgninger frå stat og 
fylkeskommune har gjort BOF i stand til å gjennomføre 
fleire tilretteleggingsprosjekter, som her på Seilerhuset på 
Storøen.

PADLING I LINDÅSPOLLANE: Flere og flere 
tar del i friluftslivets gleder i skog og mark, 
til lands og til vanns. Bildet er fra en 
befaring i kystfriluftsliv/KUP-prosjektet, 
der også ordføreren i Alver deltok.
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ningene ikke muliggjorde ved starten av året. Her vil vi 
særlig nevne skifte av tak på kystledhytten «Sandholna» 
i Bergen kommune, nødvendige arbeider på «Seilerhuset 
på Storøen» i Bergen kommune og fremføring av strøm 
til Håøy friluftsområde i Alver kommune. Ikke bare gir 
disse prosjektene et bedre tilbud til befolkningen, men 
de har også gitt positive sysselsettingseffekter for lokale 
entreprenørbedrifter. Dette er styret svært glad for.

Året i friluftsrådet
De som har fulgt friluftsrådet gjennom 2020 vil ha 
notert seg at også vi har måtte håndtere nye og ufor
utsette utfordringer. Det hele startet med bekym
ring og usikkerhet for egen og kollegaers helse, nye 
rutiner for adferd på arbeidsplassen og tilvenning 
av nye arbeidsrutiner. Hadde det ikke vært for våre 
ansattes ansvarsfølelse, ærekjærhet for arbeidsplas
sen og ekstra innsats ville dette blitt en vanskelig tid 
for oss. Godt hjulpet av nye digitale verktøy noterte 
styret seg at bedriften alt i alt ikke ble særlig påvirket 
av omstendighetene. Utover våren var det stor usik
kerhet om forsvarligheten ved å holde toaletter åpne 
for publikum. Forbedrede rutiner rundt renhold ble 
kvalitetsjekket med kommunelegene og ekstra inn
sats fra driftsavdelingen sørget for at ikke ett eneste 
avvik ble rapportert. Badeulykken i Stavanger ga oss 

en påminning om å kontrollmåle dybden ved alle våre 
95 stupebrett i kommunene. Dessverre måtte vi innse 
at ikke alle områdene kunne vise til tilfredsstillende 
dybde forhold. For å redusere risikoen for uønskede 
hendelser så vi oss derfor nødt til å fjerne et antall 
stupebrett, til våre besøkendes store fortvilelse.

Driftsavdelingen har for egen maskin tilrettelagt to 
nye friluftsområder i løpet av året. Badeplassen ved 
Ægirs vei i Bergen kommune er oppgradert til frilufts
område og er nå tilrettelagt slik at publikum har 
tilgang til vannet og til aktivitetsflate på land med 
bord/benk og ny grill. På Hanstveitholmen i Osterøy 
kommune har drifts avdelingen vært engasjert gjen
nom store deler av året, først med skogrydding og 
senere, etter godkjent byggesak, med ny parkerings
plass, tilførselsvei, broer, aktivitetsflate og bord/benk. 
Om ikke lenge kommer nytt toalett og baderampe. Ved 
hjelp av lokallaget til «Liv og Lyst» vil også ny gapahuk 
se dagens lys i løpet av våren. Ellers er naturskjøt
sel, bosstømming, slåtterunder og vedlikehold av de 
utallige installasjonene på mange av våre 246 frilufts
områder fortsatt hoved geskjeften for drifts avdelingen. 
Takket være en god utstyrspark med biler, maskiner 
og tre arbeidsbåter i Skjærgårdstjenesten viser våre 
dyktige medarbeidere i drifts avdelingen at de er fullt 

på høyde med en hvilken som helst privat entreprenør
bedrift vi kan sammenligne oss med.

«Frifant», vår største arbeidsbåt, har fått nye hoved
motorer, gir og hydrolikksystem. Uten støtte fra Miljø
direktoratet ville disse kostbare investeringene vært 
vanskelig å bære alene. Nå håper vi at båten fortsatt 
kan tjene som det viktigste arbeidsredskapet vårt i 
mange år fremover.

BYTTE AV STUPEBRETT: Forlenging av stupebrett i Kårtveitpollen 
for å sikre dybdekrav.
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Prosjektet «Friluftslivets Ferdselsårer» ble igangsatt 
1. januar 2020 med nytilsatt prosjekt leder. Vårt opp
drag er å bistå alle kommunene i Vestland fylke med 
gjennomføringen av sine oppgaver. «Rydd Norge 
Vestland» er et nyoppstartet prosjekt full finansiert 
av Handelens Miljøfond med målsetting om at 40 % 
av den ytre kystlinjen i fylket skal ryddes for marint 
avfall i treårsperioden 2021–23. Prosjektleder ble 
tilsatt 1. september 2020 og ryddeoppdrag skal etter 
avholdt tilbudskonkurranse tildeles kvalifiserte pro
fesjonelle aktører i starten av 2021. Samarbeidspro
sjektet «Vi rydder strendene i Vestland» har fortsatt 
med uforandret styrke i 2020, dog tilpasset omsten
dighetene med de fleste aktivitetene gjennomført på 
høsten.

Dessverre måtte vi se oss tvunget til å avlyse noen 
av de planlagte aktivitetene for barn og unge. 
Omstendighetene tilsa at det ikke var forsvarlig med 
gjennomføring innenfor de gjeldene rammene. Her 
kan nevnes «Snakkast på Fjorden» som ble delvis 
gjennomført. Friluftsskolene for barn og unge ble 
gjennomført med tilpasninger og ekstra smitte
vernstiltak. Andre aktiviteter har gått omtrent som 
planlagt, for eksempel «vanntilvenningsdagene» på 
Helleneset.

Sikringsarbeidet har pågått med full styrke også i 
2020. Ikke mindre enn 45 sikringssaker har frilufts
rådet arbeidet med, og av disse er 11 saker klargjort 
for søknad til Miljødirektoratet i januar 2021. Her 
kan nevnes 7 kommunale friluftsområder på Tysnes, 
2 kommunale parseller i Geitvika i Øygarden kom
mune, deler av Øvre Hellen i Bergen kommune, 
Hjellvikstranda og den lokale dampbåtbryggen i 
Hosanger, begge de to siste i Osterøy kommune. 
Av eiendommene som ble sikret i 2020 er arbeidene 
godt i gang på Hanstveithomen, byggesak er under 
kommunal behandling for Geitvika (Øygarden) og 
Kyrkjevatnet (Tysnes), og prosjekter er under for
beredelse for Skarvøy (Askøy), Fløksand (Alver) og 
Steinavikjo (Bjørnafjorden), sistnevnte i samarbeid 
med Baldersheim Bygdalag.

Digitalisering av arbeidsoppgaver har fortsatt gjen
nom 2020. Innenfor regnskap, oppgjør, driftsplanleg
ging, personalforvaltning og eiendomsforvaltning 
er vi nå i stand til å høste av fjorårets investeringer. 
At digitale systemer gir reduserte kostnader og økt 
effektivitet er det ingen som er i tvil om etter at ¾ av 
året er gjennomført på hjemmekontor.

STENGTE TOALETT: Utover våren var det stor usikkerhet 
om forsvarligheten ved å holde toaletter åpne for  publikum.

KYRKJEVATNET TYSNES: Daglig leder Dag Seter, beskuer 
potensialet i det nye statlig sikrete friluftsområdet.

ÆGIRS VEI: Driftsavdelingen har for egen maskin tilrette-
lagt friluftsområdene Ægirs vei og Hanstveitholmen i 
løpet av året.
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Friluftsrådet har ordnet økonomi og god likviditet. Styret noterer seg de reduserte 
bevilgningene over statsbudsjettet og at de økende kostnadene knyttet til drift, ved
likehold og slitasje på utstyr og maskiner øker i takt med besøkstallene og publikums 
krav til kvalitet.

Friluftsrådet har godt arbeidsmiljø. Årets innsats viser at vi er på rett vei mot kjønns
balanse med en økning fra 11 % til 21 %, dog har vi et stykke igjen. Sykefraværet var på 
8,3 % prosent. Dette er nær en dobling fra 2019, men skyldes to langtidssykmeldinger.

Det har vært rapportert om ni mindre hendelser i 2020 – alle uten personskade 
eller stor skade på utstyr. I tillegg er det rapportert 3 hendelser med mindre alvorlig 
person skade. Tiltak har blitt gjennomført for å redusere sjansene for slike hendelser 
i fremtiden.

Takk til ansatte og samarbeidspartnere
Styret ønsker avslutningsvis å rette en stor takk til ansatte i friluftsrådet for den 
arbeidsglede og innsats som er utvist i året. Spesielt glade er vi for deres entusiasme 
i et år hvor hver og en av dere har hatt nok å stri med på egenhånd, og hvor mange 
familier har levd med en helt ny og fremmed usikkerhet. Uten dere ville ikke frilufts
rådet ha de gode resultatene å vise til.

Vi ønsker også å rette en takk til alle våre samarbeidspartnere, inkl. våre deltager
kommuner, Miljødirektoratet, fylkeskommunen, Friluftsrådenes Landsforbund, 
dugnadsgjenger, oppsynsfolk, foreninger og frivillige mannskaper. Det gode samar
beidsmiljøet har vi alle skapt sammen og det har gitt mange gode resultater vi alle 
kan vise til.

STYRETUR: Årets styretur 
var i 2020 lagt til Kvam 
herad, med besøk i blant 
annet Ståvika frilufts-
område.
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Nytt liv til 
Hanstveit holmane

Det går spor i snøen ut til Hanstveitholmane i Fotlandsvåg. Sola heng lågt, og 
vinteren er enno iskald, men om nokre månader skal det yra av badeliv her. 
Tekst av: Knut Langeland

Fotlandsvågingane gler seg storleg. – Dette blir grådig 
kjekt. Vi får mykje meir enn vi kunne håpa på, seier 
Svein Hanstvedt om holmane som no er i ferd med å bli 
ein skikkeleg lokal attraksjon.

Flett nytt tilbod
Friluftsområdet i Hanstveitholmane er litt fugl Fønix, 
som reiser seg frå noko som ein gong var. Men det er 
eigentleg mykje meir enn det. Når det til sommaren står 
fiks ferdig og opparbeidd, vil det i praksis vera eit flett 
nytt tilbod til dei innfødde og tilreisande, med bord og 
benkar, toalett, gapahuk, baderampe og aktivitets område.

– Vi har vore her tidlegare og sett på potensialet. Når 
vi først sette i gang arbeidet på plassen, gjekk det fort, 
seier Frithjof Fosse i BOF.

Han har fått med seg den lokale eldsjela Svein Hanst
vedt på befaring. Hanstvedt er ein av 15–20 innfødde 
som gjennom nettverket Liv og Lyst, bidreg frivillig 

for å realisera den nye badeplassen med tilhøyrande 
infrastruktur. 65åringen er gammal nok til å hugsa 
den gongen for minst 20 år sidan, då Hanstveitholmane 
framleis var nokolunde tilgjengelege og i bruk til fri
luftsføremål. Inntil for 40–50 år sidan beita det sauer 
her ute. Dei heldt vegetasjonen i sjakk.

Ubrukande i mange år
Men i dei seinare åra har busk og kratt overteke full
stendig. Hanstveitholmane har i praksis vore ubru
kande for badande.

På få månader har BOF, i samarbeid med lokale eldsjeler, 
snudd opp ned på heile området. Skog, kratt, buskas og 
annan vegetasjon er rydda og flist opp. Bord og benkar 
er utplasserte, ei grue er laga til. Fundamentet til den 
nye baderampen er støypt, grunnen er rydda for å setja 
opp eit toalett, og rammeverket for gapahuken som skal 
koma, er på plass. To trebruer som knyter dei tre hol
mane saman, er snikra og montert, og ikkje minst er det 
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laga ein universelt utforma grusveg ut til friluftsområ
det. Spora i snøen fortel at dei innfødde alt har byrja å 
ta plassen i bruk.

– Vi er svært nøgde med den jobben som BOF har gjort, 
seier Svein Hanstvedt.

1,5 millionar
Bjørn Nilsen, som er driftsleiar i BOF, legg ikkje skjul på 
at det er ein svær jobb som er gjort i Hanstveitholmane. 
Til tider har ein stor del av folka hans vore i sving her 
på austsida av Fotlandsvågen. Lett har det ikkje vore 
med tilkomst heller. BOFbåten «Frifant» er blitt nytta 
til mykje av arbeidet. Betong til handi kaprampen vart 
frakta over sundet i bigbags. Motorisert trillebår er blitt 
brukt til å trilla til saman 250 tonn med stein, pukk og 
grus frå vegen og fram til holmane. Det vart mange turar.

Tidleg i februar ligg isen tjukk i fjøresteinane, og det er 
ikkje lett å førestella seg korleis det kjem til å sjå ut her 
når sommaren kjem. Framleis står ein del 
arbeid att, med gapahuk og toalett, og så 
skal tilkomstvegen rammast inn med fin 
gråsteinsmur. Det arbeidet var berre så vidt 
i gang då hausten kom med springflo og 
håplause arbeidstilhøve.

– Men til sesongen skal alt vera oppe å gå, 
forsikrar Bjørn Nilsen, som reknar med at 
arbeidet til saman vil ha kosta 1,5 millionar 
kroner.

– Vi har hatt eit godt samarbeid med vel
foreininga, og avtalen er at dei skal stå for 
mykje av tilsynet. Dei skal også setja opp 
toalett og gapahuk.

Stort og variert
Ein 43årig avtale vart inngått med grunneigaren i 2020, 
og området er statleg sikra som friluftsområde gjennom 
midlar frå Miljødirektoratet. Vederlaget for avtalen er 
dekt med 50 %, ettersom dette er eit lokalt friluftsom
råde. Nokre av istandsetjings tiltaka er også delvis finan
sierte gjennom midlar frå Miljødirektoratet. Det gjeld 
mellom anna utbetring av Pplass, sti/gangveg, vegeta
sjonsrydding, markarbeid, toalett og informasjonstavle.

Svein Hanstvedt er sikker på at han snakkar for heile 
Fotlandsvåg og halve Osterøy når han no trippar 
utolmodig etter å stikka tærne i solvarma vatn i fjøra 
i Hanstveitholmane. Her er fleire viker, tronge sund, 
flotte svaberg og fin og luftig furuskog med blåbærlyng 
imellom. Eit stort og variert område. Alt ligg til rette for 
at Hanstveitholmane skal gjenoppstå som ein populær 
badeplass for både store og små.

FØR: Hanstveitholmane før tilrettelegging.

GLER SEG: Svein Hanstvedt, i velforeninga Liv og Lyst.
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Liten innsats 
gav stor gevinst

Bergen og Omland Friluftsråd bidrog på rekordtid til å opparbeida og 
 utbetra badeplassen ved Ægirs vei i Lodde fjord. Til stor glede for naboane 
og fleire til.
Tekst av: Knut Langeland

No kjem det folk hit frå heile Loddefjord, fortel Therese 
Grindstein Leknessund.

Ho har budd i Ægirs vei i mange år, og kan fortelja om 
stor trafikk på fine sommardagar.

– Det har til no vore stille der vi bur. No kan vi sitja på 
terrassen og følgja med på «bylivet» utanfor. Det er så 
kjekt. Badeplassen fyllest fort opp med folk. Vi skulle 
gjerne ha sett at han vart utvida, seier ho.

Områdesatsing i Loddefjord
Eigentleg var det borna i området som peikte på 
badeplassen ved Ægirs vei. I samband med eit 
område satsingsprosjekt i Loddefjord bydel vart det 
gjennomført undersøkingar for å kartleggja born og 
unges bruk av uteområde. Desse såkalte barnetråkk
registreringane viste at nettopp denne badeplassen var 
ein lokal favoritt, men også at det var eit stort ynskje 
om betre tilrette legging.

LOKAL BADEFAVORITT: Ny tilrettelegging ved Storavatnet. 
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Badeplassen ligg på eit nes i Storavatnet, like attmed 
det gamle pumpehuset frå den gongen Storavatnet 
var kommunal drikkevasskjelde. No har kommunen 
varsla at det lite tiltalande pumpehuset, inkludert 
råvass pumpestasjonen og gangvegen ut til denne, skal 
rivast. Det stadfestar sjefen for planavdelinga i vann og 
avløps etaten, Hogne Hjelle. Ei riving vil frigjera areal 
som kan nyttast til friluftsføremål.

Tryggleiksrisiko
– Ja, det vil det kunne gjera, seier Hjelle, som legg til at 
etaten også vurderte om huset kunne brukast til noko, 
men konkluderte med at det ville utgjera ein tryggleiks
risiko.

Kor tid riving vil finna stad, er enno ikkje bestemt.

På ein iskald kvardag i februar er det også liv på bade
plassen. Ikkje av badande, rett nok. Ute på isen ser vi 
fleire som glir i harmonisk diagonal på ski over isen. Det 
er slett ikkje kvar vinter det høvet byr seg. Andre er ute 
og luftar hunden, som Therese Grindstein Leknessund. 
Chicco er ikkje store krabaten, men sjølvbiletet står ikkje 
i stil med storleiken. Han kjeftar og synest visst at han 
skulle hatt heile neset, og vatnet med, for seg sjølv. Det 
får han ikkje. Badeplassen er blitt stormande populær.

Køyreveg heilt fram
For BOF var jobben med å tilretteleggja badeplassen 
ikkje av dei mest kompliserte.

– Vi kunne køyra heilt fram. Det gjorde jobben enkel, 
fortel driftsleiar Bjørn Nilsen.

Det var Bergen kommune ved Bymiljøetaten som tok 
kontakt med BOF med spørsmål om hjelp til å gjera 
den vesle, men lokalt viktige, badeplassen endå meir 

brukarvenleg. BOF drog på befaring og fann oppdraget 
både gjennomførbart og samfunnsnyttig. Her kunne ein 
relativt liten innsats gi ein kraftig oppgradert badeplass 
for brukarane.

– Vi har rydda skog, grøfta, fått på plass bord og benkar 
og ein grill. Det var fort gjort. Badeplassen var klar til 
bruk alt sist sesong, seier Nilsen.

Viktig rekreasjonsområde
Til oppgraderinga gjekk det med 20 tonn grus, 33 tonn 
jord og ti tonn pukk. Resultatet er blitt framifrå. Både 
kommunen og brukarane uttrykkjer stor fagnad, ifølgje 
Bjørn Nilsen.

Storavatnet var fram til for 20 år sidan drikkevasskjelde 
for Bergen.

Badeplassen ligg søraust i Storavatnet, som faktisk er 
ein av dei største innsjøane i Bergen kommune. Frå sør 
til nord strekkjer vatnet seg over 2,2 kilometer, og på 
det breiaste måler det rundt 900 meter. I området rundt 
Storavatnet og Småvatnet finst det eit omfattande nett 
av skogsvegar som er mykje nytta til rekreasjon, men 
også til uttak av skog.

Krutfabrikk
I Gullaksdalen, som ligg på eidet mellom Storavatnet og 
Småvatnet, ved breidda av Småvatnet, var det i nesten 
30 år frå midten av 1800talet produksjon av krut. 
Tuftene etter denne verksemda er framleis synlege. 
I det same området var det fleire møller. Heile det store 
arealet rundt Storavatnet og Småvatnet, med furuskog, 
stiar, skogsvegar og andre friluftslivskvalitetar, har 
enorm verdi som rekreasjonsområde for dei som bur i 
nabolaget. Her går det an å få kjensla av villmark.

– Om sommaren kan vi padla eller ro på vatnet. Her er 
fleire holmar og øyar, der vi kan finna våre eigne små 
perler. Eg kjøpte sjølv SUPbrett og eit par gummibåtar 
sist sommar nettopp for det føremålet, seier Therese 
Grindstein Leknessund.

Neset som BOF har rydda og stelt, er knappe seks mål 
stort, men bukta i aust, og mykje av omlandet elles, blir 
også brukt til leik og bading.

THERESE GRINDSTEIN LEKNESSUND: Om sommaren 
kan vi padla eller ro på vatnet, der vi kan finna våre eigne 
små perler. 
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Strandrydding med tunge maskiner:  

God eller dårleg idé?
Som ei klo ytst i Hardangerfjorden ligg Kolavika i Ånuglo naturreservat og 
tek imot plast og anna avfall som kjem sjøvegen. Harde i klypa har dei også 
vore, dei som no har rydda stranda. Dei neste fire åra vil visa om den rydde
metoden er den rette.
Tekst av: Knut Langeland

Gravemaskiner og anna tungt maskineri har vore i sving 
for å fjerna det oppsamla marine søppelet som gjennom 
tiår har hamna i Kolavika. No skal forskarane i løpet av 
dei komande fire åra finna ut om slikt grovt skyts gir 
godt resultat på sikt, eller om finare metodar må nyttast.

Prosjekt til 4,5 millionar
– Er dette ein metode vi kan nytta andre plassar og utvi
kla vidare, eller gjer vi naturen ei bjørneteneste? Det 
blir spennande å sjå.

Det seier Eivind Bastesen. Han er seniorforskar ved 
NORCE, eit forskingsinstitutt som leverer forsking over 
eit breitt spekter. Selskapet har hovudkontor i Bergen.

Handelens Miljøfond har løyvd 4,5 millionar kroner 
til prosjektet. Det same fondet står bak Rydd Norge 
programmet, som har tatt mål av seg til å rydda 40 
prosent av Noregs ytre kyst innan utgangen av 2023. 
I Kolavika har sjølve ryddinga skjedd i tett samarbeid 
med Bergen og Omland Friluftsråd, med Sveinung Toppe, 
prosjektleiar for marin forsøpling, i spissen. All plast ned 
til fem millimeter storleik er blitt eller skal fjernast.
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Viktig båtutfartsområde
BOF karakteriserer Ånuglo som eit eineståande natur
område, der milde vintrar, varme somrar og næringsrike 
bergartar bidreg til eit planteliv som er mellom dei 
rikaste i Noreg. Heile skogsområdet er verna som natur
reservat. Ånuglo er også eit viktig båtutfartsområde, 
med fine og lune naturhamner. Ånuglo ligg berre ein ti 
minuttars båttur nord for Husnes i Kvinnherad.

Målet med ryddinga på Ånuglo har vore å gjera 
natur reservatet plastfritt og leggja til rette for at 
den opphavlege naturen kan reetablerast. Frå før har 
Statsforvaltaren (tidlegare Fylkesmannen) bidrege til 
å få fjerna sitkagranen frå reservatet.

Prosjektet går over fem år. Ryddinga tok til i februar 
2020. Eitt år seinare står det att ei siste finrydding. Den 
skal gjerast med støvsugar.

Plast frå plastens barndom
Deretter skal naturen overlatast til seg sjølv, men 
forskarane frå NORCE skal følgja nøye med for å kart
leggja korleis naturen «tek tak i seg sjølv», som Bastesen 
uttrykkjer det.

– I Kolavika har det samla seg plast like lenge som plast 
har eksistert. Stormvollane som stormfloa har laga, har 
vore opptil 80–90 cm djupe. Dei har gitt grobotn for 
ulike planteslag. Mellom anna har ask etablert seg heilt 
i strandkanten. For sjølv om stormvollen har bestått av 
meir enn 50 prosent plast, har det vore god og nærings
rik jord imellom, fortel Bastesen.

Asketrea er no blitt fjerna, saman med enorme meng
der plastavfall akkumulert gjennom mange tiår. Tett 
oppunder hundre kubikkmeter totalt.

Viktig kunnskapsinnhenting
– Vi har funne plastleikar som nok har antikvarisk 
verdi, illustrerer Eivind Bastesen, som óg er interessert 
i å finna ut om det utviklar seg ein eigen bakteriekultur 
i slike stormvollar.

– Det er viktig kunnskap vi gjennom dette prosjektet 
skaffar oss, seier Sveinung Toppe. Han fortel at også 
Havforskingsinstituttet er involvert.

– Dei sjekkar sjøen utanfor stranda for å finna ut om 
vi gjennom ryddinga har sendt ein masse mikroplast i 
havet.

Ifølgje FN hamnar 13 millionar tonn plast i havet kvart 
år. Noreg har ei kystlinje som gjer rydding både kom

plisert og dyrt. Berre i Øygarden, fortel Bastesen, finst 
det rundt 800 viker. På Lisla Lyngøyna har NORCE eit 
tilsvarande prosjekt som det i Kolavika. Mengda med 
plast i Kolavika er, ifølgje NORCEforskaren, samanlikn
bar med det dei finn i Øygarden.

Han ser fram til å overvaka Kolavika i dei komande fire 
åra. Alt grunnarbeidet er gjort for eit vellukka prosjekt, 
der målet altså er å finna ut korleis den maskinelle ryd
dinga påverkar naturens evne til å reetablera seg.

– Lurt å fjerna, eller kanskje hensiktsmessig berre å la 
det liggja? Det blir spennande å finna ut, seier Eivind 
Bastesen.

EIVIND BASTESEN: Forskarane frå NORCE skal kart-
leggja korleis naturen «tek tak i seg sjølv».

FINRYDDING: Sveinung Toppe prøver ut plastsuger for 
marint avfall.
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Den 
viktigaste 
skuledagen
Éi hutrar apatisk, ei anna får ikkje hoppa nok 
frå stupe brettet på Helle neset. Reaksjons
mønsteret er mangfaldig når 17 sjuande 
klassingar skal læra seg redning og trygg 
ferdsle i strandsona.
Tekst av: Knut Langeland
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Det er ein annleis skuledag for ungdomane frå Olsvik 
skule. Det kan fort visa seg å vera den viktigaste dette 
skuleåret. I dag skal dei læra korleis dei trygt kan fer
dast på og ved sjøen, og korleis dei best kan løysa ein 
krise situasjon.

I panikk tenkjer vi ulogisk
– Halvparten av alle drukningsulykker her i landet skjer 
tre meter frå ein plass med sikker redning. Når vi får 

panikk, tenkjer vi ulogisk, seier Torstein Enger. Han er 
instruktør i selskapet Coasteering med base på Syltøy 
på Sotra.

Skuledagen som skal gi sjuandeklassingane frå Olsvik 
ny livsviktig røynsle og kompetanse, skjer i eit samar
beid som involverer Coasteering, Stend vidaregåande 
skule, Redningsselskapet, kystsoge.no, FNsambandet 
og Bergen og Omland Friluftsråd. Desse aktørane er 
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saman om fleire ulike prosjekt for skuleklassar og 
lærarar. På sjølve aktivitetsdagen på Helleneset er det 
Coasteering, Stend, BOF og dessutan Høgskulen på 
Vestlandet som samarbeider.

– BOF si rolle har vore å søke om midlar til prosjektet. 
Dei kjem frå Friluftsrådenes Landsforbund og eit pro
sjekt som heiter «læring i friluft». I tillegg stiller vi noko 
utstyr til disposisjon og legg til rette for bruken av dette 
området. Vi var også med og tok initiativ til prosjektet. 
Dette er tredje året det blir gjennomført.

Det fortel Frithjof Fosse, som er administrativ nestleiar 
ved BOFkontoret på Helleneset.

Filmopptak
For Høgskulen på Vestlandet er prosjektet svært rele
vant, ettersom den er ein stor leverandør av lærarar 
til skuleverket. I den nye læreplanen er det eit kom
petansemål at elevane i sjuandeklasse skal læra seg 
livberging ute. Her på Helleneset dokumenterer Høg
skulen, mellom anna ved hjelp av filmopptak, korleis 
opplæringa kan gjennomførast i praksis. Dokumen
tasjonen blir gjort tilgjengeleg gjennom webportalen 
 svommedyktig.no.

Frå BOF deltek Sveinung Toppe og viser kor godt det 
ligg til rette på Helleneset for denne opplæringa. Pro
sjektet ligg også under Nasjonalt senter for mat, helse 
og fysisk aktivitet (mhfa.no). Senteret er ein del av 
Høgskulen på Vestlandet.

Utvida badesesong?
Fjorden ligg desemberblank inntil ein av dei mest 
populære badeplassane i Bergen. Lyden av lått og leik 
ber langt, og i nabolaget finst det nok dei som undrast 
om det er badesesongen som sluttar seint i år. Rundt om 
på kaiar og svaberg trippar sjuandeklassingane i lånte 
våtdrakter (frå Coasteering) og lærer seg å sjå strand
sona med nye auge og eit litt anna perspektiv.

• Kva gjer eg viss eg ramlar uti her?

• Korleis kan eg hjelpa kameraten eller veninna 
mi viss han eller ho skulle ramla uti?

• Korleis kan vi hjelpa kvarandre 
om ulykka skulle vera ute?

• Korleis kan du få bølgjene til å hjelpa deg på land?

Redning og førebyggjing
– Slike ting prøver vi å gjera dei medvitne om, seier 
Kalle Løtveit, som er lærar ved naturbrukslinja ved 
Stend vidaregåande skule. Dei 12 instruktørane på 
kursdagen er VG2elevar under Løtveit. Dei har byrja 
med å ta elevane ut på grunt vatn for at dei rett og slett 
skal venja seg til vatnet. Vatn i våtdrakta, vatn i fjeset, 
vatn over og under. No skal sjuandeklassingane forde
last på ulike stasjonar, der dei skal få praksis i både 
sjølvredning og kameratredning, men også i korleis dei 
kan førebyggja ulykker og farlege situasjonar.

– Det handlar til dømes om å leggja merke til kor 
langsmed stranda det er lettast å koma på land dersom 

LÆRING I FRILUFT: Ein annleis skuledag for ungdomane frå Olsvik skule. 

18
ÅRSR APPORT 2020 | FRILUFTSLIV FRA HAV TIL FJELL



du ramlar uti. Det er litt som å sjekka inn på eit hotell. Då er det alltid lurt å 
gjera seg kjend med naudutgangane, seier Løtveit.

– Burde vera obligatorisk
Den nye læreplanen for skulen har ambisiøse mål for symjeopplæring, men 
det er ikkje alltid at måla harmonerer med midlane. For det kostar å læra 
elevane desse grunnleggjande ferdigheitene.

– Men dette er berre heilt fantastisk. Det burde vera obligatorisk, seier Cath
rin Fondevik. Ho er lærar for sjuandeklassingane på Olsvik skule. Dei er tre 
sjuandeklassar ved skulen. Hennar klasse er den tredje og siste som i denne 
runden får nyta godt av tilbodet.

Kos og ubehag
Ikkje alle opplever det som eit raust tilbod når dei står hutrande kalde og 
berre vil inn i varmen. For somme må læraren vera trøystande omsorgs
person. Desembersjøen er nådelaus med sine skarve seks grader. Ikkje alle 
fingrar har det like godt etter ein runde uti. Andre toler kulda betre. Mila 
Walbeck Kelava bedyrer at ho kosar seg.

– Vi har hytte på Austevoll, og der er vi annakvar helg. Der har eg våtdrakt 
også, så eg er godt van med å vera i sjøen, seier Mila.

– Har du lært noko, då?

– Ja, men mykje av det kunne eg frå før.

Det gjeld ikkje alle, men når dagen er slutt, skal det sitja att mykje. Heilt 
framme i pannebrasken, eller i bakhovudet ein plass. Kunnskap og ferdig
heiter som kan gjera bading og sjøliv både morosamare og tryggare. For dei 
og alle rundt dei.

PRAKSIS I 
 SJØLVREDNING 
OG KAMERAT
REDNING: 
Sjuande-
klassingane lærer 
seg å sjå strand-
sona med nye auge 
og eit litt anna 
perspektiv.
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Hjelper 
kommunane å 
kartleggja stiar 
og turvegar
På kryss og tvers, opp, ned og på langs, går det stiar i norske landskap. 
Nett no pågår det eit stort nasjonalt arbeid for å kartleggja mange av 
desse stiane.
Tekst av: Knut Langeland

– Ikkje alle stiar treng vera registrerte i det kartgrunnla
get som skal lagast. Mange turvegar lever godt heilt for 
seg sjølv. Hovedpoenget med prosjektet er å få eit 
oversyn over kva som finst, kva som skal prioriterast og 
kva ein kan få til, seier prosjektleiar Håkon Tufteland. 
Han er engasjert av Bergen og Omland Friluftsråd, med 
støtte frå Fylkeskommunen, for stå i spissen for kartleg
gjinga i Vestland.

Ivrig brukar av naturen
Tufteland er frå Oslo, men har budd ti år i Bergen og har 
brukt mykje av tida på å gjera seg kjend i både nære og 
litt fjernare vestlandsfjell. Han er utdanna naturgeograf, 
har jobba mykje med kart og data og har all den for
melle kompetansen som trengst for å utføra arbeidet.

Han er dessutan ein langt meir enn gjennomsnitt
leg ivrig brukar av dei områda han no skal hjelpa 
kommunane med å kartleggja. Bergen Fjellmaraton, 
Blåmansløpet og andre meir eller mindre utmattande 
konkurransar over haug og hammar har Tufteland 
på deltakarlista. Sist sommar sprang han i meir enn 
åtte timar over heile Gullfjellmassivet, pluss ein svipp 
oppom Svenningen. Det ligg mykje god nyting i smerte, 
meiner Tufteland.

Skal styrast lokalt
Når kommunane i Vestland skal laga sine oversyn over 
kva som finst i akkurat deira kommune, må den ivrige 

naturbrukaren frå Oslo likevel lena seg på lokalkunn
skapen. Ingenting slår ein røynd lokal fjellmann når det 
gjeld kunnskap om nærnaturen.

– Eg skal berre gi råd og vink, ikkje ta styringa. Styringa 
skal liggja lokalt, hjå turlag, bygdelag, helselag og andre. 
Det er dei som best kjenner sin eigen nærnatur, under
strekar Tufteland.

Håkon Tufteland har tidlegare jobba med kartlegging 
og verdisetjing av friluftslivsområde. Prosjektet han no 
leiar, byggjer direkte vidare på det.

– Men i staden for å tenkja område, tenkjer vi her på tur
stiar og samanhengen mellom turstiar, seier Tufteland.

Praktisk nytteverdi
Arbeidet kan ved første augekast synast abstrakt og lite 
handfast, men sommaren i fjor, då «alle» måtte feriera 
i Noreg, blei ein god illustrasjon på den praktiske nyt
teverdien av ei slik systematisk kartlegging av stiar og 
ferdselsårer i naturen. Når alle siktar seg inn på Troll
tunga eller Kjerag eller Melderskin eller Besseggen, er 
det svært nyttig for lokale turlag og lokalt reiseliv å 
kunna spreia trafikken over alternative ruter.

Håkon Tufteland opplever det som svært meinings
fullt å gjennomføra denne kartlegginga. Den er med å 
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– Ikkje alle stiar treng vera registrerte i det kartgrunnla
get som skal lagast. Mange turvegar lever godt heilt for 
seg sjølv. Hovedpoenget med prosjektet er å få eit 
oversyn over kva som finst, kva som skal prioriterast og 
kva ein kan få til, seier prosjektleiar Håkon Tufteland. 
Han er engasjert av Bergen og Omland Friluftsråd, med 
støtte frå Fylkeskommunen, for stå i spissen for kartleg
gjinga i Vestland.

Ivrig brukar av naturen
Tufteland er frå Oslo, men har budd ti år i Bergen og har 
brukt mykje av tida på å gjera seg kjend i både nære og 
litt fjernare vestlandsfjell. Han er utdanna naturgeograf, 
har jobba mykje med kart og data og har all den for
melle kompetansen som trengst for å utføra arbeidet.

Han er dessutan ein langt meir enn gjennomsnitt
leg ivrig brukar av dei områda han no skal hjelpa 
kommunane med å kartleggja. Bergen Fjellmaraton, 
Blåmansløpet og andre meir eller mindre utmattande 
konkurransar over haug og hammar har Tufteland 
på deltakarlista. Sist sommar sprang han i meir enn 
åtte timar over heile Gullfjellmassivet, pluss ein svipp 
oppom Svenningen. Det ligg mykje god nyting i smerte, 
meiner Tufteland.

Skal styrast lokalt
Når kommunane i Vestland skal laga sine oversyn over 
kva som finst i akkurat deira kommune, må den ivrige 

bevisstgjera kommunane om kva dei har, men også om 
kva dei manglar.

– Kanskje ei rundløype? Kanskje eit turmål med uni
verselt utforma tilkomst? Kanskje noko anna, seier 
Tufteland.

Pandemien har bremsa framdrifta
Samstundes kjenner Tufteland på ein viss frustrasjon 
over korleis koronapandemien har hindra framdriften i 
prosjektet, som byrja i 2019 og skal vara til utgangen av 
2023.

– Heile 2020 har gått med til å selja inn prosjektet. 
Kommunane må overtydast, og i ei tid med pandemi er 
kanskje ikkje dette det som står øvst på lista. No ser det 
ut til å losna. Frå desember og fram til no har det vore 
voldsomt stor interesse ute i dei kommunane som har 
prioritert å vera med, seier Tufteland.

Så seint som dagen før dette intervjuet blei gjort, hadde 
han oppstartmøte med Ulvik kommune.

Frelst på vestlandsnaturen
Han tvingar korkje seg sjølv eller prosjektet på kommu
nane. Det er heilt opp til kvar kommune om dei ynskjer 
å delta. Somme meiner dei klarer seg godt åleine, andre 
ser stor verdi i å få hjelp og vegleiing. For det er det 
Håkon Tufteland tilbyr. Han skal ikkje avgjera kva som 

skal med på plankartet. Han skal hjelpa kommunane å 
gjera det.

– Hvis sluttproduktet er at nærfriluftslivet blir betre, 
har dette ein kjempeverdi, seier Håkon Tufteland, som 
sjølv oppdaga vestlandsnaturen som tenåring, då han 
gjekk to år på folkehøgskule i Sogndal.

– Når det kjem til fjell, er det Vestlandet som gjeld. Om 
eg nokon gong skulle flytta attende til Austlandet, vil 
eg koma til å sakna vestlands naturen sterkt. Marka 
opp levest som nokså 
tam samanlikna med 
til dømes Byfjella, slår 
Håkon Tufteland fast.

VEILEDER

Plan for friluftslivets ferdselsårer

M-1292 | 2019

SKAL KARTLEGGE STIAR OG FERDSELSÅRER I VESTLAND: Håkon Tufteland er engasjert som prosjektleiar av Bergen 
og Omland Friluftsråd, med støtte frå fylkeskommunen.  Foto: Knut Langeland

RETTLEIAR: Miljødirek-
toratets rettleiar «Plan 
for friluftslivets 
ferdsels årer» kan lesast 
på miljodirektoratet.no.
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Eit inderleg 
fellesskap med 
havet

Kysten skal ryddast for plast, og Bergen og Omland Friluftsråd har teke 
ein viktig posisjon i dette arbeidet.
Tekst av: Knut Langeland 
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Mykje av førebuingane er unnagjort. No er Gudrun 
Kristin Fatland veldig klar etter å koma i gang med 
opprydningsfasen i prosjektet. Det er ho, som på vegner 
av BOF, skal iverksetja og administrera ryddinga av ytre 
kyst i Vestland fylke.

Havsalt i blodet
Gudrun Kristin Fatland har havsalt i blodet, med ei 
oldemor som sigla og rodde frå Askøy til Bergen for å 
selja fisk på Fisketorget. Plastforureininga som olde
barnet uroar seg for var eit vanskeleg føreseieleg pro
blem den gongen. Det var før olja, før plastposane, før 
både mikroplast og makroplast. Ikkje minst var det før 
Plastkvalen.

– Plastkvalen vinteren 2017 var ein gamechanger. Før 
dei sjokkerande funna i kvalens mage, var folk heller 
lunkne og litt likesæle til heile problemkomplekset. Med 
Plastkvalen vakna vi alle. Det var ei tragisk hending, 
men han døydde ikkje fånyttes, den gåsenebbkvalen, 
seier Gudrun Kristin Fatland.

Lidenskap
Ho er oppvaksen i havbyen Bergen, og bur ved havet sør 
for sentrum. Jobben med å bidra til at kysten blir rydda, 
er meir enn eit tilfeldig gjeremål for tobarnsmora. Det 
er ein ambisjon ho investerer mykje personleg liden
skap i. Med iver og engasjement legg ho ut om prosjek
tet som no er i ferd med å bli sjøsett.

– Noreg har verdas nest lengste kystlinje, berre slått av 
Canada. Mange plassar er vanskeleg tilgjengelege. Det 
gjer at vi treng profesjonelle aktørar med rett utstyr til 
å hjelpa oss å rydda, seier Fatland.

LANSERING AV PLAST
STRATEGI FOR VESTLAND: 
Rydde aksjon frå Møvik i 
Øygarden kommune. 
  Foto: Andreas R. Graven, NORCE
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Finansiert av plastposar
Det er den private foreininga Handelens Miljøfond 
(HMF), etablert så seint som i 2017, som står bak og finan
sierer det stortstilte plastryddingsprosjektet. Ironisk 
nok er det plastposane du og eg ber med oss heim att 
frå butikken, som syter for pengane som HMF forvaltar. 
HMF har ti tilsette. Rasmus Hansson er dagleg leiar.

– Eit EUregulativ pålegg butikkane å ta betalt for 
plastposane. 50 øre av det vi betaler for posane, går inn 
i fondet. Med meir enn 700 millionar brukte posar kvart 
år, blir det pengar av det. Meir enn 300 millionar årleg, 
for å vera presis, seier Terje Eckhoff, som er prosjekt
forvaltar i HMF med ansvar for Vestland.

Det er også HMF som signerer kontrakt med ryddeak
tørane. For Vestland er følgjande aktørar valt: Skjær
gårdsservice AS, In the same Boat, NovuMare, Fjordia 
AS – Gulen dive resort,  Fjordane Friluftsråd.

Nasjonalt ryddeprogram
Terje Eckhoff og Gudrun Kristin Fatland har sam
arbeidd digitalt under oppstarten av Rydd Norge 
Vestland prosjektet, der målet fram til prosjektslutt 
ved utgangen av 2023 er å få rydda 40 prosent av den 
ytre kysten for makroplast. Programmet er nasjonalt 
og omfattar alle fylke i Noreg, inkludert Svalbard.

– Framdrifta varierer frå fylke til fylke, men Vestland 
er eit av fylka, der arbeidet er kome lengst. Vi håpar å 
vera i gang med sjølve ryddinga i løpet av første kvartal 
i år. Ryddeaktørane skal rapportera inn i kartapplika
sjonen til Senter for Oljevern og Marint Miljø i Lofoten. 
Prosjektet ryddeinnsats skal vera transparent og lett å 
ettergå, seier Gudrun Kristin Fatland.

PROSJEKTLEIAR: Gudrun Kristin Fatland. 
 Foto: Knut Langeland
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Eit vedvarande problem
Prosjektleiaren ser fram til at ryddearbeidet tek til. Sam
stundes er ho oppteken av at arbeidet med å bekjempa 
den marine forsøplinga må halda fram og intensiverast 
langt ut over prosjektperioden. Det er også eit viktig 
poeng for HMF, som finansierer både haldnings kampanjar 
og førebyggjande arbeid, og som dessutan gir økonomisk 
støtte til frivillige rydde aksjonar. Prosjektet skal være eit 
tillegg til det frivillige ryddearbeidet langs kysten.

– Plasten kjem ikkje til å slutta å nå norskekysten. 
Det er nybrottsarbeid, det vi gjer i dette prosjektet, 
men dette må haldast ved like i mange tiår. Vi må syta 
for føreseielege og langsiktige finansieringsløysingar for 
opprydding av marint avfall og handtering av avfallet. 
Det er ein kostnad ikkje berre å rydda, men også å ta 
imot og handtera avfallet. Det operasjonelle nasjonale 
ansvaret for opprydding av eigarlaust marint avfall må 
óg plasserast, seier Fatland.

Heilårsbadar
39åringen er utdanna samfunnsgeograf og har tidle
gare arbeidd for både Fylkeskommunen og Vestlands
rådet, der ho mellom anna var ansvarleg for å utarbeida 
Vestlandsrådet og Vestland fylkeskommune sin eigen 
plaststrategi. Ho har dykkarsertifikat, har drive med 
elvepadling og er ein ivrig heilårsbadar og båtførar. 
Året gjennom møtest ho og fleire venninner for ein 
frisk dukkert og sosial fellesskap på badeplassen Sand
holna ved Arboretet, så langt det let seg gjennomføra 
med omsyn til nødvendige koronarestriksjonar.

Fritida brukar ho saman med sine to born på 11 og 9 år. For 
ein stor del finn du dei i naturen, ofte på eller ved havet.

– Eg kjenner eit inderleg fellesskap med havet, og slik 
har det vore heile livet, seier Gudrun Kristin Fatland.

PROSJEKTFORVALTAR FOR VESTLAND: Terje Eckhoff, 
Handelens Miljøfond. Foto: HMF
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Gammalt turmål 
med ny attraksjon
Den vesle bygda Stanghelle kan skilta med ikkje mindre enn tre frilufts
område under BOFparaplyen. No har dei fått dagsturhytte også.
Tekst av: Knut Langeland

Bratte, uframkomelege fjellsider omgir Stanghelle. Det 
er iallfall førsteinntrykket. Men det er gjerne slik med 
plassar vi stort sett køyrer forbi, at dei gøymer så mykje 
meir. Stanghelle er ikkje noko unntak.

Variert nærnatur
Nett utanfor stovedørene sine har bygdefolket tilgang til 
mykje natur som dei kan boltra seg i og fortapa seg i. Eit 
omfattande stinett gir dei høve til å ta seg ut i flott furu
skog, opp på toppar, til utsyn og oversyn. Til strender, 
svaberg, bukter, elveosar, grunnar, holmar, fiskeplassar og 
vågar. Frå fjord til høgfjell strekkjer nærnaturen seg. Her 
er gode vilkår for det ein kan kalla for kvardagstrivnad.

Fyrlykta på Tettaneset er eit klassisk turmål for dei inn
fødde. Sjølv på bitande vinterdagar tek folk seg utover. 
Rundt ein halvtime tek den halvannan kilometer lange 
turen ut til fyret. Terrenget er lettgått og triveleg. I løpet 
av vinteren er ei dagsturhytte kome på plass på pålane 
sine på ein knaus like i bakkant av fyret.

– Vi reknar med at hytta kjem til å auka trafikken utover 
monaleg. Avstanden frå bustadfelta er nett passeleg, 
meiner Torstein Mehus, som er avdelingsleiar for kom
munalteknisk drift og den som frå Vaksdal kommune si 
side, har følgt prosessen tettast.

NY DAGSTURHYTTE: I byrjinga av februar er det 
mest finarbeid som står att før dagsturhytta i 
Folavika friluftsområde kan takast i bruk.
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Ei av 30 hytter i Hordaland
Ikkje alt har gått på skjener, nokre forseinkingar er 
det blitt, mykje på grunn av korona. Men i byrjinga av 
februar er det mest finarbeid som står att før hytta kan 
takast i bruk.

Hytta ligg midt i det som BOF kallar for Folavika fri
luftsområde, «Follavikje» lokalt. Det er eit omfangsrikt 
og for det meste urørt område som ligg tett på fjell og 
fjord. På nordsida er det ein lun ankringsplass for båtar 
når det bles innover fjorden. Bles det utover, er det 
tilsvarande lunt på sørsida.

Dagsturhytta på Tettaneset er ei av 30 likt utsjåande 
hytter som er blitt plasserte, eller skal plasserast, rundt 
om i kommunane i tidlegare Hordaland fylke. Det skjer 
etter at 26 dagsturhytter er blitt sett opp i tidlegare Sogn 
og Fjordane fylke. Konseptet, unnfanga av Atle Skrede, 
som var rådgjevar for fysisk aktivitet i Sogn og Fjordane 
fylkeskommune då han for fire år sidan fekk ideen, er 
blitt ein dundrande suksess. Så vellukka at det no er i 
ferd med å bli eksportert til fleire fylke. Skrede sjølv har 
gått ned i stilling i fylkeskommunen for å følgja opp 
bygginga av hytter i Hordaland og Rogaland.

– Overgår alle draumar
– Eg hadde ei god magekjensle for konseptet, men dette 
overgår alle draumar. Det har vore eit eventyr, seier 
Skrede. I Rogaland har 23 av 23 kommunar takka ja til 
hytte.

Prosjektet er finansiert av tippemidlar og dessutan 
støtta av fleire aktørar, slik at netto kostnad for kommu
nen er avgrensa til om lag 100.000 kroner. I Vaksdal har 
fleire organisasjonar teke på seg ansvar for tilsyn, vask 
og vedlikehald, mellom dei Stanghelle IL og Stanghelle 
Vellag. Vaksdal Turlag kjem til å stilla med mannskap for 
å rusta opp stien ut til hytta, men først må det vårast.

Torstein Mehus og kommuneleiinga er opptekne av at 
brukarane får eit eigartilhøve til hytta. Han håpar både 
barnehage, barneskule, SFO og andre tek hytta i bruk.

– For det du lærer deg å bli glad i, det vil du også ta vare 
på, resonnerer Mehus, som trur risikoen for at nokon 
skal finna på fantaskap i og rundt den døgnopne hytta 
er ganske liten.

– Erfaringane frå Sogn og Fjordane tilseier også det.

Oppmodar til kreativitet
Mehus fortel at kommunen arbeider med fleire planar 
for å gjera hytta og området rundt til eit attraktivt 

turmål. Bålpanne skal koma på plass, og den opne 
furuskogen innbyr til å sova i hengjekøye. I sjølve 
hytta vil det ikkje vera lov å sova. Mehus oppmodar 
folk om å vera kreative når det gjeld bruken av områ
det. Også på stien utover er det meininga å leggja til 
rette for aktivitetar som kan gjera det motiverande for 
born å bli med.

Atle Skrede gler seg over alle tiltak som bidreg til bruk. 
Og han gler seg over alle dei som på ulikt vis bidreg til 
trivnad. Strikkar labbar, lagar sitjeunderlag osb. Endå 
om dei sjølve ikkje er i stand til å ta seg fram til hytta.

– Alle kjenner eigarskap. Ringverknadane er større enn 
vi anar, seier Skrede.

Kulturhus i skogen
På hans eigen heimstad, Førde, er dagsturhytta blitt eit 
turmål i særklasse, med mellom 30.000 og 32.000 årlege 
besøk. Men hytta er mykje meir enn det.

– Konsertar, teaterframsyningar og andre kulturarran
gement er blitt gjennomførte ved hytta. Folkemusikk
festivalen vil kanskje leggja aktivitet hit. Det er blitt eit 
kulturhus ute i skogen, seier Skrede, som ser konseptet 
utvikla seg frå dag til dag. 

På Tettaneset ser Frithjof Fosse i BOF tilsvarande 
utviklingspotensial. Eit utal av friluftslivsaktivitetar 
kan utøvast i det litt utvida nærområdet. Stanghelle IL 
har kajakkar til låns. Dei kan brukast både i den lune 
Dalevågen og på den litt meir vêrutsette Veafjorden. På 
Osterøysida ligg kaien på Grøttå og vegen som svingar 
seg oppover til DNThytta Træet gard, særleg berekna 
på barnefamiliar.

– Dagsturhytta gjer området endå rikare og meir attrak
tivt. For dei som padlar og ror på fjorden, er dette eit 
veldig aktuelt tilbod i det som alt i utgangspunktet er 
eit eldorado for alle som er glade i friluftsliv, seier Fosse.

TORSTEIN MEHUS: Avdelingsleiar for kommunalteknisk 
drift i Vaksdal kommune.
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Bergen vil auka 
statusen på sine 
friluftsområde
Fleire viktige friluftsområde i Bergen er blitt sikra for framtida. 
Det skjer gjennom ei offentleg ordning som gir områda status 
som «statleg sikra».
Tekst av: Knut Langeland

Bergen kommune har søkt Miljødirektoratet om høgare 
status for ei rad populære kommunale friluftsområde. 
Det gjeld til dømes Kyrkjetangen, Storøen, Venehaugen, 
Marmorøyane, Holmen, Kalvetrevik og Brunestykket 
(Breidalen). Alle blir søkt vederlagsfritt omgjort. Når 
desse områda blir statleg sikra, får BOF høve til å søkje 
om midlar frå staten for å ivareta, på vegner av Bergens 
innbyggjarar, viktige friluftsområde.

Gode område krev midlar
– Ordninga er viktig fordi ho sikrar areal for ålmentas 
utøving av friluftsliv. Dette er viktig no og for framtida. 
At areala er statleg sikra set også krav til måten dei blir 
forvalta på. Det skal gjerast på ein slik måte at frilufts
livsføremålet blir ivareteke, og slik at områda er tilgjen
gelege og attraktive.
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Det seier seksjonsleiar i Bymiljøetaten i Bergen kommune, Kristin Madsen Klokkeide.

Areala som nyleg er blitt statleg sikra i Bergen, var allereie i utgangspunktet viktige 
område for friluftslivet i kommunen. BOF forvaltar areala, og mange innbyggjarar 
har stor glede av dei. Men å syta for attraktive område, med gode kvalitetar, krev res
sursar. For areal som er statleg sikra, har dei som forvaltar området, høve til å søkje 
om statlege midlar til skjøtsel og drift.

BERGEN: Kyrkjetangen 
friluftsområde ved Nordås-
vannet, er eit av områda 
kommunen no søkjer statleg 
sikra.
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– For BOF og Bergen kommune har dette vore ein viktig 
grunn til å sikra areala. Det vil gi eit endå betre grunn
lag for å ha attraktive og veldrivne friluftslivsområde i 
kommunen, seier Klokkeide.

Høgare status
Eit statleg sikra friluftsområde har høgare status enn 
eit som ikkje er det. For kommunar og friluftsråd er 
det såleis svært føremålstenleg å leggja til rette for 
at ein slik auka status blir oppnådd. For område som 
frå før av ikkje er kommunalt eigd, kan kommunar og 
inter kommunale friluftsråd søkje Miljødirektoratet om 
økonomisk støtte til å sikra seg råderett over friluftslivs
område eller ferdsels årer gjennom kjøp eller bruks
avtale.

I dei tilfella der det er ønkjeleg at eit allereie etablert 
kommunalt friluftslivsområde skal få status som statleg 
sikra friluftslivsområde, kan ein søkje om vederlagsfri 
omgjering av området. Når eit område har fått status 
som statleg sikra, opnar det for at kommunen eller 
friluftsrådet kan søkje om statlege løyvingar til tilrette
legging av området.

«Slik kan viktige friluftslivsområde bli ivaretekne og 
tilrettelagde for dagens og framtidige generasjonar», 

heiter det i Miljødirektoratets eigen vegleiar for ord
ninga.

Fleire og fleire kommunar og grunneigarar er positive 
til statleg sikring. Blant deltakarkommunane til BOF 
er delen statleg sikra friluftsområde nær 70 prosent, og 
aukande. Fleire og fleire grunneigarar ser verdien av å 
bevara viktige friluftsområde for framtida, anten fordi 
dei er mykje i bruk av ålmenta, og/eller har frilufts
verdiar som bør takast vare på.

– Ja, det stemmer, det, seier Dag Seter, dagleg leiar i BOF.

– Eg trur ikkje vi har fått eit einaste nytt friluftsområde 
dei siste tre, fire åra utan at det er blitt statleg sikra. 
I Øygarden søkjer no kommunen som statleg sikring for 
to eigedomar som er knytte til eksisterande friluftslivs
område.

Steinavikjo i Bjørnafjorden og Kyrkjevatnet på Tysnes 
er friluftslivsområde som vart statleg sikra i 2019, det 
første kommunalt, det andre privat. Også Skarvøy i 
Askøy vart statleg sikra i 2019.

– Vi ser også ein trend blant kommunane at fleire og 
fleire vel å nytta ordninga også for eldre friluftsområde. 

HOLMEN I ARNAVÅGEN: For areal som er statleg sikra, har dei som forvaltar området, høve til å søkje om statlige midlar til 
skjøtsel og drift.
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Denne trenden ser vi blant våre deltakarkommunar, 
men vi ser den også elles i landet. For BOF sin del repre
senterer også ordninga ei viktig kjelde for å finansiera 
større og mindre tiltak som er ønskt gjennomført, alt 
frå vegetasjonsrensk og naturskjøtsel, til meir inngri
pande tilrettelegging, seier Dag Seter.

Seminara om statleg sikring, med fylkeskommunen 
som tilskipar, var også godt besøkt i fjor. Nytt seminar 
er planlagt hausten 2021. Dette vitnar om interesse for 
ordninga frå kommunane i heile Vestland fylke.

Nasjonalt er 2200 område statleg sikra
Om lag 2200 område i Noreg er varig sikra for friluftsliv. 
Dette skjer gjennom at staten gir økonomisk bidrag til 
kjøp eller til å inngå langsiktige avtalar med grunnei
garar. Ordninga, som ligg under Klima og Miljødepar
tementet, er innretta mot mindre område, typisk på 
mellom ti og hundre mål.

Mange av dei mest populære bade og utfartsområda i 
landet er sikra gjennom ordninga. Meir enn 80 prosent 
av dei ligg langsmed kysten.

Nærleik gir aktivitet
Hovudhensikta med ordninga er å sikra tilgjenge for 
ålmenta, men også å syta for at natur og opplevings
verdiane blir tekne vare på, også når området blir 
gjenstand for auka bruk. Dei fleste nye sikringar blir i 
dag gjennomførte i og ved byar og tettstader. Undersø
kingar viser at folk som har 500 meter eller mindre til 
næraste friluftsområde, er meir aktive enn dei som bur 
lengre unna.

Kommunar og friluftsråd som får godkjend søknader 
om statleg sikring, påtek seg eit framtidig drifts og 
tilsynsansvar for det sikra området. I 2021 har BOF 
søkt om statleg sikring for to friluftsområde: Mund
heimsvika og Øvre Hellen.

Typiske grunnar til at eit område blir tilrådd sikra kan 
vera

1. at bruken av området overstig det grunneigar 
må akseptera som følgje av allemannsretten.

2. at det er behov for fysisk tilrettelegging av området 
for å ivareta arealet og sikra ålmentas bruk av det.

3. at området er gjenstand for stort utbyggingspress.

BOF forvaltar 165 statlege friluftsområde
– I BOF er vi glade for at Bergen no søkjer om å få 
omgjort viktige kommunale friluftsområde, slik at dei 

får status som statleg sikra. Når kommunane søkjer 
for eksisterande friluftsområde som BOF forvaltar på 
vegner av kommunane, medfører dette ingen kostnader 
for kommunane, seier administrativ nestleiar i BOF, 
Frithjof Fosse. Han understrekar at BOF ser det som 
sterkt ønskjeleg at private grunneigarar ser nytten av 
statleg sikring, og at det for BOF er like viktig med stat
leg sikring av private område som av kommunale.

– Kleiveland og Hanstveitholmen, begge på Osterøy, er 
døme på private område som nyleg er blitt statleg sikra, 
seier Fosse.

Med høgare status for både kommunale og private 
friluftsområde får BOF tilgang til den statlege tilskots
ordninga, og områda inngår som ein del av dei 2200 
nasjonale friluftsområda i Noreg. Fosse opplyser at BOF 
i dag forvaltar 165 statlege friluftsområde på vegner av 
deltakerkommunane. Dette utløyser kvart år tilskot på 
rundt 4,5 millionar kroner.

Område som det no blir søkt om av Bergen, ligg alle nær 
der folk bur og/eller har høg bruk.

– For BOF og deltakarkommunane medfører dette at 
BOF over tid kan oppretthalda og heva standarden til 
friluftsområda. Til glede for fastbuande og tilreisande, 
seier Frithjof Fosse.

MARMORØYENE: Statleg sikring vil gi eit endå betre grunnlag for å 
ha attraktive og veldrivne friluftsområde i Bergen kommune.
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Har fjerna  
meir enn 
20 stupebrett

Av tryggleiksomsyn er i overkant av 
20 stupebrett blitt fjerna frå Bergen og 
Omland Friluftsråd sine badeplassar. 
20 stupebrett av 100, ein femtedel av 
 stupebretta, er dermed borte. 

– Det er klart det har ført til reaksjonar, 
seier BOFs daglege leiar, Dag Seter.

Til kontoret på Helleneset, og til utegåande BOF 
medarbeidarar, har det kome mange klagar og spørsmål. 
Folk undrar seg over at stupebrett som har vore utplas
sert i tiår, plutseleg no er borte.

– Det handlar om tryggleik. Vi vil at der vi inviterer folk 
til å koma og stupa, der skal det vera trygt, seier Seter.

Det var ei stupeulykke i Stavanger i fjor vår som utløy
ste aksjonen. Ein ungdom stupte i botnen og pådrog seg 

omfattande skadar. Stavanger kommune gjennomførte 
kontroll og fann at ved ein god del stupebrett var det 
ikkje forsvarleg djupn. På eige initiativ gjennomførte 
BOF ein tilsvarande kontroll.

– Vi har ikkje klart å finna lovkrav om kva som er å rekna 
som forsvarleg djupn. Difor innhenta vi vegleiing frå ein 
stupeklubb i Bergen. Innandørs er dette strengt regulert. 
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Der må djupna vera minst 3,5 meter. I tillegg er det krav til bassengkant og 
omkringliggjande fysisk miljø, seier Seter.

Vil ikkje ha amerikanske tilstandar
Anbefalingane frå stupeklubben har BOF til ein viss grad følgt, men fordi til
høva utandørs er annleis enn inne, er også krava BOF har valt å følgja, annleis.

– Vi har beslutta at stupebrett med mindre djupn enn to meter må bort. 
Dei med djupn mellom 2 og 3,5 meter, blir skilta, medan dei med djupn over 
3,5 meter blir rekna som heilt greie, seier Seter.

Han skjønar at folk reagerer når stupebrett som har vore brukte i fleire tiår, 
utan at eit einaste uhell har skjedd, blir tekne bort.

– Vi vil ikkje ha amerikanske tilstandar her hjå oss. Samstundes er det eit stort 
ansvar å leggja til rette for stuping. Det gjeld ikkje berre frå ytterkanten av 
stupebrettet, men også frå sidene. Der vi har følt oss utrygge på om trygg
leiken er godt nok ivareteke, har vi valt å fjerna stupebretta.

Ikkje prøvd rettsleg
Spørsmålet ein sjølvsagt kan stilla seg, er om det er tryggare å stupa frå eit 
sleipt svaberg enn frå eit stupebrett. For BOF har det avgjerande vore at der 
dei ynskjer velkomen til stuping, skal det vera trygt. For øvrig må folk gjera 
sine eigne vurderingar.

– Kan ein bli halden strafferettsleg ansvarleg om ei ulykke skulle skje?

– Det veit vi ikkje. Slike saker er ikkje til no blitt prøvd for retten, men den 
norske mentaliteten har vore at ein tek ansvar for sine eigne handlingar, 
seier Seter.

Han opplyser at det også har vore tryggleiksspørsmål knytta til badeflåtane 
som nokre plassar er utplasserte. Ungdommar skal i somme tilfelle ha velta 
desse flåtane og slik ha bidrege til å skapa farlege situasjonar. Tre slike flåtar 
er difor fjerna: Ein frå Tennebekktjørna, ein frå Mobergsvika på Os og ein frå 
Hillandsvatnet på Radøy.

– For brukarane er det sjølvsagt eit sakn at stupebrett og badeflåtar no er 
borte, men også for driftsavdelinga her hjå oss har det vore eit nederlag å 
måtta gå til dette skrittet. Men vi var nøydde til å etablera ein standard, seier 
Dag Seter. ASKØY: Fjerning av ulovleg montert stupe-

brett i Skutlevika friluftsområde.

KONTROLLMÅLING: Stupebrett med 
mindre djupn enn to meter er tatt bort.
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Kom 
koronaen 
i forkjøpet
Då koronaen kom og folk i stor grad måtte basera seg på 
heimekontor, fekk Bergen og Omland Friluftsråd betalt 
for si satsing på eksterne web løysingar. 

– Det gjorde for dei kontor tilsette at dei kunne utføra så godt som alle oppgåver 
heimanfrå, seier Frithjof Fosse, administrativ nestleiar ved kontoret på Helleneset. 
Det er han som har hatt hovudansvar for den omfattande digitaliseringa av BOFs 
arbeidsreiskapar dei seinaste tre–fire åra.

Må følgja med i utviklinga
No var det ikkje slik at Fosse såg føre seg ein verdsomspennande pandemi før nokon 
andre gjorde det, men når først så galt skulle vera at dei tilsette ikkje lenger kunne 
møtast på ein felles arbeidsplass, kom det vel med at dei digitale systema var såpass 

PÅ TEAMS: Nokon av dei 
kontortilsette frå heime-
kontoret.
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modne og langt framskridne i organisasjonen, at det 
ikkje baud på nemneverdige problem å flytta kontoret 
heim til seg.

For berre nokre få år sidan ville det ha vore vesentleg 
vanskelegare. Då låg brorparten av arkiv, dokument og 
sentrale arbeidsreiskapar på ein server på huset. Å få 
tilgang til dei kravde fysisk frammøte på kontoret.

– Dette er ei satsing som har skjedd heilt uavhengig av 
korona, seier Frithjof Fosse.

– Vi treng løysingar som gjer oss meir effektive og 
sparer oss for arbeid. Og når kommunar og andre sam
arbeidpartnerar utviklar sine system, seier det seg sjølv 
at også vi må gjera det.

Framleis i prosess
Det har vore uvanleg stille i BOFhovudkvarteret gjen
nom mykje av 2020, og stille er det framleis i byrjinga av 
2021. Både i Noreg og i verda for øvrig fører pandemien 
til omfattamde restriksjonar og nedstengingar. Ein 
onsdag i januar er Frithjof Fosse den einaste som har 
teke turen «på jobb». På møterommet viser han døme på 
korleis nye system virkar i praksis, og like godt heiman
frå som på kontoret.

– Vi er framleis i ein prosess, men det meste av det vi 
har, er i ferd med å koma over på eksterne løysingar. Det 
gjeld også økonomisystema, slik at alt som har å gjera 
med rekneskap, løn og utbetalingar er tilgjengeleg frå 
web/heimekontor, seier Fosse.

Forvaltingsløysinga, som er utvikla for BOF av Asplan 
Viak digitale tenester, gir eit kartbasert oversyn over 
BOFs eigedomar. Fosse karakteriserer det som eit flott 
oppslagsverk med tilgang til all informasjon om eige
domane. Ulike filer og program har tradisjonelt lege på 
ein server på kontoret. Saman med fleire andre verktøy, 
er den på ekstern server og let seg slik opna frå nett
lesaren.

Dyrast ikkje alltid best
Det same gjeld eit system for søknadar og rapportering, 
som er svært viktig nettopp i desse dagar. I systemet 
ligg også all historikk, noko det er avgjerande å ha 
kontroll på.

– Grunnsteinen i systemet er Microsoft Office 365. 
Nokre av systema våre er kjøpt som ei ferdig pakke. 

Andre system kan vi tilpassa og utvikla lokalt etter 
behov. Det er ikkje slik at dei dyraste løysingane alltid er 
dei beste, seier Frithjof Fosse.

Eit planleggingssystem som heiter Plania er til stor 
hjelp for driftsavdelinga. For ein organisasjon som er 
såpass utegåande som BOF, kunne ein kanskje tenkja 
seg at digitale webbaserte kontorløysingar ikkje var 
avgjerande. I den daglege drifta, der det er viktig å ha 
oversyn over gjeremåla dei nærmaste dagane, er slike 
system tvert om svært viktige reiskapar, som bidreg til 
å gjera arbeidsdagen meir effektiv.

Ingen sjuke av covid19
Av BOFs 19 tilsette er ingen til no blitt sjuke av covid19. 
Ingen kan vita korleis situasjonen ville ha vore utan 
tiltak, men heimekontorløysinga har i det store og heile 
fungert godt. I driftsavdelinga har mykje av arbeidet 
blitt gjennomført som normalt, med tilpassingar. Mellom 
anna er arbeidet blitt organisert i mindre  grupper.

– Det er verdfullt for oss å ha løysingar som gjer at vi 
ikkje er avhengige av å møtast på kontoret. Samstundes 
er det ingen tvil om at ein også går glipp av ein dimen
sjon når den sosiale kontakten er avgrensa til Teams. 
Den uformelle praten, høvet til drøs. Det er ein kreativ 
bit her som ikkje så lett let seg erstatta, understrekar 
Frithjof Fosse.

HEIMEKONTOR: Tilgang til mellom anna BOFs kartprogram frå 
nettlesaren.
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BOF førebur seg  
på endå eit år med tiltak

Då Noreg stengde ned i byrjinga av mars i fjor, var det vanskeleg å sjå 
føre seg omfanget av, og lengda på, tiltaka. No førebur Dag Seter seg på at 
unntakstilstanden på grunn av koronapandemien kan vara i endå eit år.

– Vi har fleire gonger vore optimistiske, og vi håpar sjølv
sagt at utbrotet vil kulminera tidlegare. Men vi må plan
leggja for at det kan vara ei god stund til, seier BOFleiaren.

Uoversiktleg situasjon
Han hugsar godt starten på det som no har vart i rundt 
eit år.

– Det var ein torsdag. Eg hadde vore på eit møte på 
Arboretet og var på veg til eit nytt møte med to samar
beidsforeiningar. I bilen på veg til Helleneset høyrde eg 

pressekonferansen med Erna Solberg og Monica Mæland 
og co. Eg kansellerte møta og sende alle heim, fortel Seter.

Også den påfølgjande fredagen hadde alle beskjed om 
å halda seg heime. I den same runden tilbydde Seter å 
stilla både mannskap og utstyr til disposisjon for det 
offentlege om behov skulle oppstå. Slik hjelp vart det 
heldigvis ikkje bruk for.

– Men situasjonen var svært uoversiktleg i byrjinga, og 
det var ikkje godt å vita kva som kunne skje, seier Seter.

TILRETTELEGGING I SANDHOLNA OG PÅ HÅØYA: Koronamidlar frå staten med krav om å nytta eksterne entreprenørar, er eit 
ekstra bidrag til å halda hjula i gang i privat sektor.
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– Eit enkelt tiltak som har gitt mykje glede og nytte i 
ettertid, var å oppretta ei samtalegruppe i eit sosialt 
medium, slik at vi raskt kunne gi ut meldingar til alle 
tilsette og få tilbakemelding frå kvar einskild.

Analyse av risiko
Straks etter nedstenginga gjekk Seter i gang med å 
analysera i kva grad pandemien kunne gjera verksemda 
i føretaket sårbar og risikoutsett. Samstundes blei det 
innført ei rad praktiske tiltak, som spriting, hyppigare 
vask, reglar for avstand osb. Det var viktig å redusera 
risikoen så mykje som råd.

– For dei kontortilsette innførte vi raskt ein vaktplan 
som la til rette for at éin person skulle vera til stades 
dagleg. Dei andre hadde heimekontor. Også i drifts
avdelinga gjorde vi endringar som sytte for at folk var 
mindre saman enn før, arbeidde i mindre grupper og 
tok seg fram i eigne bilar. Vi har opplevd at det løpande 
arbeidet har fungert svært tilfredsstillande, seier Seter.

Påverkar arbeidsmiljø og bedriftskultur
Han viser til resultatrekneskapen for 2020. Den syner at 
produksjonen har vore like god som, om ikkje betre enn, 
i 2019, trass i redusert omfang og nokre utsette prosjekt.

Seter er likevel litt uroleg for korleis arbeidsmiljøet på 
lang sikt blir påverka av at folk i mindre grad møtest 
fysisk no enn tidlegare.

– Vi ser kvarandre på Teams ein gong i veka. Likevel 
er det sosiale vanskeleg å ivareta på ein god måte. Ein 
mister læring om kvarandre, arbeidsmiljø og bedrift
skultur blir påverka, kreativiteten lir. Det blir rett og 
slett vanskelegare å halda motoren i gang. Det er eg 
ikkje glad for, seier Seter.

– Også når arbeidet foregår i mindre grupper, slik som i 
driftsavdelinga, og den sosiale interaksjonen ikkje er like 
mykje til stades som før, kan den einskilde fort føla at 
han eller ho står meir åleine med arbeidet og ansvaret.

Krav om eksterne entreprenørar
BOF har fått koronamidlar frå staten. Med desse løyvin
gane har det følgt krav om å nytta eksterne entreprenørar, 
som eit ekstra bidrag til å halda hjula i gang i privat sektor. 
Noko arbeid som elles ikkje ville blitt gjort, er på den 
måten blitt gjennomført. Mellom anna er det blitt skifta 
tak på hytta i Sandholna, og til Håøy er det blitt lagt kablar 
for vatn og avløp i sjøen. Denne infrastrukturen skal 
førast vidare opp til «kommandantboligen». Målet på sikt 
er å pussa det gamle huset opp og gjera det til kystledhus.

Elles har pandemien ført til at nokre tiltak for barn og 
ungdom er blitt endra eller avlyst.

– Det handlar ikkje om pengar, men om smittevern, seier 
BOFleiaren.

Auke i besøkstala
Tilliks med mange andre har han registrert auka bruk av 
friluftsområda gjennom ein sommar som ikkje gav nord
menn det same høvet som før, til å reisa. Mange bade
plassar var på fine sommardagar tettpakka med folk.

– Ved eitt tilfelle fekk vi rapport om 125 hengekøyar i 
Ervikane i Os kommune, fortel Seter.

– Å nytta høvet til å koma seg ut, er heilt i tråd med 
styre maktene sine mål. Sjølvsagt har dei høge besøks
tala ført til auka slitasje og meir behov for vedlikehald. 
Dette ser vi att i rekneskapen for 2020, og vi er difor 
svært glade for den ekstra støtta vi fekk frå Vestland 
fylkeskommune, seier Dag Seter.
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Alt ei fjøl kan bli til

– Eg likar å putla med noko. Det er spennande å sjå kva du kan skapa av ei 
fjøl, seier Karl Birger Nesthus.
Tekst og foto: Knut Langeland

Det er bitande kald midtvinter, og benkane som står 
stabla utanfor snikkarverkstaden til BOF på Helleneset, 
har fått rim på. Dei er det synlege beviset på noko av det 
fjøler kan bli til. Når våren kjem, skal dei koma til nytte 
og glede rundt om på badeplassar og friluftsområde.

Dugande fagmann
Karl Birger Nesthus, eller «Biggen» som han alltid er 
blitt kalla, har ikkje meir enn eit år bak seg i BOF, men 
46åringen frå Hausvik på Osterøy er blitt godt husvarm 
allereie. Han er ikkje ein som slår brautande om seg med 
store ord, men han er heller ikkje ein som gøymer seg 
skremt bort i ei krå. På uforfalska strilamål let han seg 
høyra og leggja merke til, og med profesjonell dugleik og 
stor arbeidskapasitet har han sett seg i respekt mellom 

arbeidskameratar og veninner i BOFfellesskapen på 
Helleneset.

Sjølv kjenner han seg godt motteken av kollegaene i eit 
miljø han har glidd inn i som ein kniv i ei slire.

Variert arbeid
– Eg trivest svært godt. Heilt topp. Den eine dagen 
snikrar eg, den neste er det ei grøft som må gravast. 
Den tredje har eg ein kranbil å handtera, så, jau, det er eit 
variert arbeid eg har, seier den nevenyttige ostringen.

Variert er også bakgrunnen hans. Som ferdig utdanna 
tømrar, kom han inn i arbeidsmarknaden på eit tids
punkt då byggjebransjen var i krise. Å få jobb innanfor 
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det som var faget hans, viste seg uråd, så Karl Birger 
tok til å køyra betongbil. I elleve år dreiv han med det, 
så arbeidde han ein periode hjå Djønne Maskin, før han 
slo seg i hop med ein byggmeister og endeleg kunne 
livnæra seg som tømrar.

– Vi bygde nye hus, men mest rehabiliterte vi gamle. 
Eg opplevde at det var meir utfordrande, seier «Biggen».

Rastlaus type
Etter ti år, kom dagen då meisteren ville trappa ned. 45 år 
gammal måtte Nesthus leita etter ny jobb. På Helleneset 
og i BOFsystemet har han funne seg godt til rette.

Karl Birger Nesthus likar ikkje så godt å snakka om 
seg sjølv, men han nikkar gjenkjennande til karakteri
stikken «rastlaus». Han likar ikkje å sitja i ro i ein sofa. 
Heime på Haus har han laga seg sin eigen snikkarverk
stad. Han har TV, men heller enn å sitja i stova og la seg 
underhalda, går han i snikkarbua si og tryllar fram det 
eine møbelet etter det andre, oftast etter bestilling frå 
sambuaren. For det er ikkje berre grovsnikring tømra
ren driv med.

– Eg har funne ut at eg likar svært godt å få til ting som 
liksom set prikken over ien i ein heim, seier Karl Birger 
Nesthus, som har produsert både bord, senger og skuffe
seksjonar til hytta som familien har på Kvamskogen.

Må utsetja draumen om Fuglafjell
På Kvamskogen trivest han, sambuaren og borna på 18 
og 14, svært godt. Like i nabolaget til det tradisjonsrike 
«Bondetrekket» ligg hytta. No har «Biggen», saman 
med ei handfull andre hytteeigarar, teke på seg å drifta 
det som truleg er eit av dei eldste skitrekka i Noreg. 
Det 1500 meter lange trekket, som på sin åtte minuttar 
lange tur oppover mot Mødalen går i både oppover og 
nedoverbakke, er så gammalt at det vel må vera verne
verdig. Det betyr at det støtt er noko som må fiksast. 
Her kjem Karl Birger sine allsidige ferdigheiter godt 
med, men det er ifølgje 46åringen berre kjekt.

Vintrane på Kvamskogen blir såleis travle. Så travle at 
draumen om å erobra Fuglafjell (1334 moh.) må utset
jast til sommaren. Heime i nabolaget på Osterøy har 
han klive dei fleste fjell, som Stemmeseggi, Brøknipa, 
 Rispingen og mange fleire.

Ikkje usentralt
Familien har også ein skjergardsjeep som dei tek seg 
rundt i fjordlandskapet med, men elles synest «Biggen» 
det er kjekt å vera i ro heime på Haus. Sambygdingen til 
Mons Ivar Mjelde set pris på roa og freden i den vesle 
jordbruksgrenda, som ligg landleg til ved fjorden, men 
likevel ikkje opplevest som avsides.

– Det tek meg ikkje meir enn ein knapp halvtime i bil, 
så er eg på Helleneset. Arbeidsvegen er slett ikkje noko 
heft, poengterer Karl Birger Nesthus.

«BIGGEN»: Karl Birger Nesthus.
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Trainee på 
høggir
Tolv år gammal tok Julie Berland seg arbeid for 
første gong. Sidan har ho vore i arbeidslivet. 
Men betre jobb enn den ho no har i BOF, 
har ho aldri hatt.
Tekst og foto: Knut Langeland

Julie Flokenes Berland (27) smiler under hjelmen bakom 
visiret. Det er ein sur januardag med hålke og sludd på 
Varnappen i Alver. Julie skal til å fella ei svartor ved den 
populære badeplassen like sør for Frekhaug kai. Å hand
tera motorsag er berre ein av talrike kunstar ho har lært 
i løpet av eit knapt år i BOF. Ho elskar den gode kjensla 
av meistring.

– Eg gler meg til å læra meir, seier Julie.

Kunnskapstørst
CVen hennar er innhaldsrik og reflekterer presist 
hennar tørst etter kunnskap. Student, flyvertinne, 
personleg trenar, bachelor i idrett og helse, marknads
koordinator på treningssenter med meir. Lista over kurs 
ho har teke, er minst like lang. Den omfattar førstehjelp, 
dykking, snøskred, redning, båtføring, klatring og mykje 
meir. Ikkje alt er like relevant for BOFjobben, men 
ingenting av det er irrelevant eller unyttig.

Til og med fritidssysselen ho utøver på eit lite kott av 
eit atelier heime i leilegheita på Danmarks Plass, kunst
måling, har vist seg nyttig i hennar nye jobb.

– Eg har fått lov til å teikna forslag til både interiør og 
eksteriør på kystledhuset på Håøy. Det har vore veldig 
spennande, seier 27åringen.

Alltid aktiv
I løpet av sitt unge liv har ho allereie fått utretta meir 
enn mange garva pensjonistar kan skryta på seg. Ho er 
ein av dei døgeret ikkje har nok timar til. Trongen til å 
verka og vera til nytte kjem djupt innanfrå og har følgt 
henne heile livet.

Handballen gjekk ikkje glipp av noko stort talent då 
ho valde å slutta med det. I cheerleadingklubben Åsane 
Seahawks fann ho seg betre til rette. Her deltok ho i 
talrike konkurransar, med til dels stor suksess, fram til 
ho var 17 år. No driv ho med crossfit, styrketrening og 
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annan fysisk aktivitet. Etter at ho fekk seg kjæraste og 
sambuar, har ho også lært seg til å sitja stille.

– Eg klarer å sjå ein serie ferdig utan å trykkja på pause, 
ler Julie Berland.

Felles interesser
Det betyr ikkje at kjærasten frå Stavangerkanten er 
ein latsabb som helst ligg på sofaen og ser på TV. Tvert 
om. Også han er aktiv på mange frontar, og dei to deler 
mange interesser.

Julie har flytta mykje rundt i løpet av tida som student 
og yrkesutøvar. Gjerne har ho kombinert det eine med 
det andre. Ho har budd i Oslo, London, Alicante, Brasil 
og på Bali. På eit tidspunkt fann ho ut at ho ville heim 
att til Bergen og kjøpte seg leilegheita på Danmarks 
plass, som ho sjølvsagt har pussa opp. Då ho kom over 
utlysinga av den ledige traineejobben i Bergen og 
Omland Friluftsråd, tenkte ho at utlysingsteksten var 
som skriven for henne. Ho sette alt inn på å få jobben. 

Det var ikkje fritt for at sjefen på Helleneset, Dag Seter, 
fekk nokre telefonar.

– Dødskult
Innsatsen betalte seg, og no er Julie Berland den lukke
lege innehavar av ei traineestilling ho stortrivest i.

– Jobben har svart til alle forventingane mine, og meir 
til. Her får eg fridom, ansvar, tillit og lov til å prøva meg. 
Som trainee, er det meininga at eg skal prøva og bli 
kjend med alle arbeidsoppgåvene i organisasjonen. Eg 
synest det er dødskult at BOF har ei slik stilling, seier 
den allsidige Åsanejenta, som voks opp i Morvik.

No svinsar ho rundt i kledelege tømmerhoggarklede 
spesialbestilt til henne. Utfordringa var ikkje kleda, 
men fottøyet. Vernesko i storleik 36 flyt ikkje butikkane 
over av. I mange deler av organisasjonen har ho fått 
gjort seg godt kjend. Ikkje minst har ho fått vera ute. 
Kontorarbeid er det det er blitt minst av til no, grunna 
koronautbrotet.

Bondekone?
– Eg synest eg har fått vore med på ein god mix av opp
gåver, seier Julie Berland, som til sommaren skal gifta 
seg med sin Kristian.

Han er odelsgut frå øya Talgje like nord for Stavanger.

– Om 20–30 år blir eg kanskje bondekone der, men nett 
no ser vi oss om etter eit hus i Bergen. For i BOF ser eg 
for meg at eg skal arbeida i mange, mange år.
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Utført 
arbeid i 2020

2020 har, som alle kjenner til, vært 
et meget spesielt år. Til tross for 

strenge smittevern hensyn og 
-restriksjoner, har driftsavdelingen 
likevel fått utført mange oppgaver 

innen drift, skjøtsel og tilretteleg-
ging i våre friluftsområder. Vi har 
totalt utført tusenvis av arbeids-

oppgaver, og det er vi stolte av! 
Tiltak som vil komme allmennheten 
til gode, noe vi håper blir satt pris på 
rundt om i våre deltaker kommuner. 

I 2020 var det store tilretteleggingsprosjektet vedr. utvikling av 
Hanstveitholmane (Holmane) friluftsområde i Osterøy kom
mune, som har opptatt driftsavdelingen mest. BOF har selv 
utviklet mye av det nye, statlig sikrete friluftsområdet. Store 
deler av grunnarbeidet ble ferdigstilt i løpet av 2020. Det er opp
arbeidet parkeringsplass, universell utformet, gruset turvei inn 
til badeplassen/friluftsområdet. Det er murt og lagt ut trebroer, 
satt ut 2 stk. bord/benker og benk, 2 stk. redningssett (m/Tryg
bøye), grillplass, informasjonstavle, en større skogryddingsjobb, 
opparbeide bakland/flerbruksflater og mange transportoppdrag. 
Videre er første del av prosjektet planlagt sluttført i 2021, i samar
beid med det lokale grendalaget – Fotlandsvåg Liv OG Lyst. Da er 
handikaptoalett og gapahuk tenkt bygget. 

Ellers er flere tilretteleggingsprosjekter med lokale samarbeids
krefter fremdeles pågående og videreført fra 2020, slik som 
utviklingen av Uttoska, Alver – samarbeid med Nordhordland 
Seilforening og i Peralio, Våge (Tysnes) – bygging av sanitær
handikaptoalett – samarbeid med Båtlaget Njord/Tysnes. Også 
noen eksterne anbud har vi fått gjennomført i 2020, slik som 
rehabilitering av råtten trekai / nytt betongdekke på Solnes, 
Askøy, asfaltering av de to parkeringsplassene i Ervikane, 
Bjørna fjorden, og oppgradering av kystledhuset i Sandholna, 
Bergen – med legging av ny skiferstein på taket. Fasade er 
rehabilitert med skorsteiner, grunnmur og peis. 

BOF har i løpet av 2020 utplassert rundt 50 sykkel stativer i våre 
friluftsområder, mange i Bergen kommune. Vi har også over de to 
siste årene utplassert totalt 33 ryddekasser m/ plastsekker vedr. 
marin forsøpling i alle våre deltakerkommuner. Publikum kan 
ta med seg en sekk, plukke marint avfall, for så å sette sekken i 
friluftsområdet for avhenting. Ellers har driftsavdelingen hatt 
en betydelig andel henteoppdrag rundt denne marin forsøpling 
(henting av marint boss i skjærgården i gamle Hordaland fylke), 
inkl. flere herreløse, kasserte båtvrak. Det er det fantastiske 
frivillige dugnadsarbeidet, som legger grunnlaget for våre 
 henteoppdrag. 

Med Coronasituasjonen som har vært i landet og begrensninger 
i folks generelle reisemønstre, har vi også merket økt pågang 
ut i naturen og til våre friluftsområder. Det synes vi er veldig 
kjekt, men vi merker også at det genererer økte forventninger 
og økte driftskostnader til oppfølging av dette. Driftsavdelingen 
hadde i perioder utvidet drift og tilsyn som følge av pandemien. 
Tiltakene ble gjort i dialog med smittevernoverlegene i våre 
deltakerkommuner. Dette inkluderte daglig renhold og tilsyn i 
flere kommuner rundt Bergen. Alle landfaste utedoer i Bergen 
kommune og flere til, hadde daglig vask og renhold i en drøy 
måneds tid i strekk. De driftsansatte hadde gode prosedyrer og 
tilpasninger til coronasituasjonen mht. strenge smitteverntiltak. 
BOF er stolt over arbeidet som ble utført, og innsatsen som ble 
lagt ned av våre ansatte. 
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Alver
I kommunens 34 friluftsområder har driftsavdelingen primært 
utført drifts- og skjøtselsoppgaver. Av skjøtselsoppgaver har 
det vært fokus på strandrydding, grusing og grøfting, skog- og 
vegetasjonsrensk og skjellsand. Av mindre tilretteleggings-
tiltak er det i Byngja blitt planert og tilsådd. På Uttoska er det 
blitt utført inspeksjon av svaibøyen. I Solheimsvika er treplat-
tingen blitt forlenget og leider/badestige montert. På Toska 
har det blitt montert en ny informasjonsplakat på informa-
sjonstavlen. I Nesvatnet (Manger) er tilkomsten til vannet 
blitt utbedret. I Fisketangen er gjerde reparert, og benker 
laget av skog ryddede trær. I Kvernhusviki er informasjonspla-
kat montert på informasjonstavlen. I Kvamsvågen er dør på 
toalett reparert. I Padleløype 1 – Marås er redningssett (m/
Tryg-bøye) montert. I Nautevågen er stupebrett fjernet av 
sikkerhetsmessige årsaker. På Kvalvågnes er sjakler skiftet. 
På Håøy er trelemmer i naustgulv skiftet, transportoppdrag 
med big bags og vedr. Friluftsskolen, og fendret kaien. På 
Fløksand er handikaptoalettet reparert og beiset. Informa-
sjonstavlen er også beiset. Ved Elvavika er 2 stk. båtvrak 
hentet tilknyttet marin forsøpling. På Holme er leider/bade-
stige montert. I Hagelsund er det gjort opprydningsarbeider 
og transport av gammelt avfall. 

Av større tilretteleggingstiltak har Nordhordland Seilforening 
startet opp dugnadsarbeidet med å utvikle et flytebrygge-
anlegg m/ landgang i Uttoska. Det er laget gjerdeklyvere, 
montert redningssett (m/ Tryg-bøye) og laget trebro. Driften 
har hatt flere transport oppdrag tilknyttet prosjektet. I Sol
heimsvika har det vært gjort en større jobb med fjerning av 
skog og opprydning tilknyttet det (eksternt anbud). 

I Alver kommune ble ryddekasse montert på Skageneset, 
Toska og Kvalvågnes. 

Askøy 
I kommunens 24 friluftsområder har driftsavdelingen primært 
utført drifts- og skjøtselsoppgaver. Av skjøtselsoppgaver har 
det vært fokus på strandrydding, grusing og grøfting, skog- og 
vegetasjonsrensk og utlegging av skjellsand. Det er eksem-
pelvis utført betydelig arbeid med skogrydding i områdene 
Herdla fort, Nordre Tjuvavågen (Florvågøyna) og Skarvøy og 
Pariserholmane. Av tilretteleggingstiltak kan det nevnes 
utplanering av bakland, oppsett 
av redningssett m/ Tryg-bøye og 
utsetting av bord/benk og leider 
i Nordre Tjuvavågen. På Skarvøy 
og Pariserholmane er det satt 
opp 2 stk. redningssett m/ Tryg-
bøye, bord/benk, leider og 
informasjonstavle. Det er også 
gjort en del grøftearbeider langs 
vei-/stinettet. På Herdla fort er 
det satt ut bord/benk. På natu-
riststranden i Kollevåg er det 
satt ut bord/benk og informa-
sjonstavle. På Solnes er det gjort 
entreprise på reparering av 
råtten trebrygge/-passasje og støping av nytt betongdekke. 
På Skorpo ble det hentet et eierløst marint båtvrak, i tillegg til 
henteo ppdrag av marin forsøpling knytt til ryddeaksjoner på 
Nordre Rotøyane og Skorpo. 

I Askøy kommune ble ryddekasse for marin forsøpling utplas-
sert i Skutlevika og Færøy. 

Austevoll 
I kommunens 9 friluftsområder har driftsavdelingen primært 
utført drifts- og skjøtselsoppgaver. Av skjøtselsoppgaver har 
det vært fokus på strandrydding og grusing og grøfting. Det 
er også blitt utført lett vedlikehold av kystledhuset på Horgo, 
samt utskifting av flytebrygge og redningssett/-kasse. På 
Sveholmen er det blitt utført utplanering av bakland, mon-
tering av tredekke på flytebrygge, utsetting av bord/benk og 
fendring av kai. Arbeid og kostnad med framføring av vann-
ledning til klubbhus og toalett i Sve holmen, ble også sluttført. 
I friluftsområdet på Skår ble det gjennomført oppmålings-
forretning for å klargjøre grensene, som forberedelse til 
søknad om padlehuk. 

Uttoska: Flytebryggeanlegg, strandfjære og nytt bakland.

Nordre Tjuvavågen: To nye 
leidere montert.

Solnes: Reperasjon av tredekke og nytt betongdekke.
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Det er satt ut ryddekasse for marin forsøpling på Kalsund
holmen og Sveholmen. 

Austrheim 
I kommunens 4 friluftsområder har driftsavdelingen primært 
utført drifts- og skjøtselsoppgaver. Av skjøtselsoppgaver har 
det vært fokus på strandrydding og grusing og grøfterensk. 
På Øksnes er det gjort utbedringer til universell utforming på 
tilkomst til Nothuset (grinda bygget) og det handikap-
tilpassede utetoalettet.  

Bergen 
I kommunens 52 friluftsområder har driftsavdelingen primært 
utført drifts- og skjøtselsoppgaver. 

Bydel vest (Loddefjord/Fyllingsdalen, Damsgård/Laksevåg, 
Godvik og Bønes): 
I samarbeid med Bymiljøetaten i Bergen kommune har vi 
opparbeidet et nytt kommu-
nalt friluftsområde – Ægirs vei 
i Hetlevikåsen. Det er planert 
ut bakland, satt ut bord/benk, 
grill, sykkelstativ og rednings-
sett (m/ Tryg-bøye). 

Av tilretteleggingstiltak 
har vår samarbeidspartner 
Bergen Kompetansesenter for 
Læringssenter (BKL) bygget en 
gapahuk på Kyrkjetangen. Det 
ene stupebrettet er blitt fjernet 

av sikkerhetsmessige årsaker. 2 stk. bord/benker har blitt 
erstattet og huskestativet har blitt reparert. På Kvarven er 
det blitt ryddet tursti ut til fyrlykten (eksternt oppdrag), samt 
driften har ordnet og ryddet elveløp/stinett. I Tennebekktjern 
er det utbedret med universell tilkomst ned i området/til grill-
plass og huskestativ. Det er montert redningssett (m/ Tryg-
bøye) på den innerste badeplassen. I Krohnegården har en 
klasse ved Bergen Arkitektskole bygget en liten overnattings-
hytte i tre – Egget (formet som et egg), til vederlagsfri utlån 
for allmennheten. I både Tennebekktjern og Krohnegården er 
moloken og badebryggen er blitt fjernet av sikkerhets messige 
årsaker. 

I Bergen kommune, bydel vest ble ryddekasse montert i 
Tennebekktjern. 

Bydel Sandviken, Eidsvåg/Salhus, Åsane og Arna: 
Av mindre tilretteleggingstiltak er det i Biskopshavn montert 
bom for å hindre nedkjørsel/parkering på kaiarealet, skiltet 
innkjøring forbudt og montert informasjonstavle m/ knagger 
til klær for de helårsbadende. 
På Helleneset er det blitt utført 
ymse vedlikehold, montering 
av ny grill og grillbord, skifting 
av leider, stupebrett og fjerning 
av ett av sikkerhetsmessige 
årsaker. BOF og samarbeids-
parter arrangerte tre dager 
med vanntrygghet for skole-
klasser på Helleneset. Det ble 
også gjennomført aktivitets-
dager for skoleklasser i Bergen 
(og en klasse i Alver), i prosjek-
tet Snakkast på Fjorden i 
samarbeid med Rednings-
selskapet, kystsoge.no og FN sambandet. På Sandviks
batteriet er bommen blitt reparert. På Eidsvågneset ble 
tilkomst utbedret og benk satt ut. På Grønskjeret ble funda-
ment på trebro skiftet, reparasjon av fundament på stupe-
brett og utsetting av benk. I Hordvikhamn ble et ulovlig 
oppsatt stupebrett fjernet av sikkerhetsmessige årsaker. 

I Tømmervågen ble handikaptoalettet flyttet noen meter, som 
en del av kommunens vann-/avløpsoppgraderinger i området. 
2 stk. nye bord/benker, grill og grillbord ble satt ut, grill og På 
Våganeset ble stinett forbedret med klopp/bro, utbedringer 
av sti ned til kystlednaustet, samt montering av redningssett 
(m/ Tryg-bøye). Nytt skilt ved anlegget til vår samarbeidspart 

Øksnes: Befaring av Nothuset (gindabygget).

Tennebekktjern: Utbedring av 
grillplass og huskestativ.

Biskopshavn: Nytt informasjons-
stativ med knagger for badende.

Tømmervågen: Oppgradering i regi av Bymiljøetaten, i forbindelse med 
utbedring av vann og avløp. Handikaptoalettet ble flyttet noen meter, ny turvei 
og mur, etc.

Sveholmen: Utført utplanering og ryddekasse montert.
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Båtlaget Kystliv (som holder til i området), utsetting av bord/
benk og reparasjon av et gammelt. På Vollane ble det holdt 
motorsagkurs i regi av BOFs driftsleder, bord/benk reparert 
og molok er fjernet. På Garnes ble bord/benk satt ut. I Kalv
trevik ble 2 stk. badebøyer lagt ut, ny leider/badestige mon-
tert, redningskasse skiftet og nytt bord/benk. På Gullbotn ble 
drensrør gravd ned i ski-/turløypen. På Øvre Hellen ble 
rotvelter fjernet og gapahuk reparert. I Toppesanden ble 
tilkomst til stupebrett grøftet. 

Av større tilretteleggingstiltak ble prosessen med flytting av 
flytebryggeanlegget og båtene i Skjærgårdstjenesten påbe-
gynt i Tømmervågen. Det skal opparbeides strøm, forsterk-
ning av kai og andre forberedende tiltak. På Storøen har 
Åsane Seilforening i samarbeid med BOF skiftet kledning, etc. 
på Seilerhuset (eksternt anbud). Det ble arrangert frilufts-
skole/sjøsportuke i Storøen friluftsområde i høstferien. 

I Bergen kommune, bydel Sandviken, etc. ble ryddekasse 
montert på Helleneset og Storåkervika. 

Bydel Fana/Ytrebygda: 
Av mindre tilretteleggingstiltak er det i Grønevika fjernet 
molok, satt ut ny grill og montert bom. I Sandholna er det satt 
ut bord/benk, reparert vindu på kystledhuset og tømt toalett-
tank. I Sandholna er det blitt 
utbedret bakland, gjort div. 
reparasjoner på kystledhuset 
og utplassert ny grill og nytt 
bord/benk. I Mjølkevika er 
moloken fjernet og 2 stk. 
redningsset (m/ Tryg-bøye) 
montert. I Skjoldabukta ble ny 
grill og bord/benk satt ut. 
Stupebrett ble fjernet av 
sikkerhetsmessige årsaker. 
På Marmorøyane m/ holmer er 
fortøyningsbolter blitt utplas-
sert, klopper lagt ut, 2 stk. 
bord/benker er blitt byttet og 
fuglerkasser er satt opp. På Notabuneset ble redningssettet 
byttet. GreenKayak ble etablert i Nordåsvannet med ny 
lokasjon på Sjøsportsenteret like ved Skjoldabukta. 

Av større tilretteleggingstiltak er kystledhuset i Sandholna 
oppgradert (eksternt anbud) - med legging av ny skiferstein 
på taket. Fasade er rehabilitert med skorsteiner, grunnmur og 
peis. Driften har hatt transportoppdrag tilknyttet arbeidet. 

Bjørnafjorden 
I kommunens 31 friluftsområder har driftsavdelingen primært 
utført drifts- og skjøtselsoppgaver. Av skjøtselsoppgaver har 
det vært fokus på strandrydding, grusing og grøfting, skog- og 
vegetasjonsrensk og skjellsand. Av mindre tilretteleggings-
tiltak er nytt redningssett og bord/benk satt ut i Hagafjøra. 
I Skjelavikjo er stupebrettet fjernet av sikkerhetsmessige 
årsaker. I Ervikane ble det gjort reparasjoner på handikap-
toalettet og moloken ble fjernet. I Smievågen fikk vi montert 
ny informasjonsplakat på informasjonstavlen. På Skorpo ble 
det montert takrenner på naustet og satt ut leider/badestige 
ved stupebrettet. I Smievågen ble det etablert ny oppgradert 
parkeringsplass i samarbeid med kommunen og grunneier. 

Av større tilretteleggingstiltak ble de to parkeringsplassene i 
Ervikane asfaltert. Den ene ble også utvidet. Et rør under 
tilkomstveien ble byttet ut. 

I Bjørnafjorden kommune ble ryddekasse montert i 
Hagafjøra. Friluftsskoler ble gjennomført i friluftsområdene 
Vinnesholmen og Ramsholmen. 

Kvam 
I kommunens 20 friluftsområder har driftsavdelingen primært 
utført drifts- og skjøtselsoppgaver. Av skjøtselsoppgaver har 
det vært fokus på strandrydding, grusing og grøfting, skog- og 
vegetasjonsrensk og skjellsand. I flere områder er det blitt 
gjennomført utsetting og inntak av badebøyer. Av mindre 
tilretteleggingstiltak er det på Sandvenholmen satt ut bord/
benk. En lokal dugnadsgjeng har også utført masse flotte 
arbeid, særlig skogrydding. På Kvamsøy ble kai fendret, 
informasjonstavle montert, 2 stk. bord/benker satt ut, fortøy-

Åsane Seilforening: Rehabilitering av Seilerhuset på Storøen.

Grønevika: Montert bom og ny grill.

Ervikane: Utviding og asfaltering av to store parkeringsplasser.

Kvamsøy: Fendring av kai, bord og benk, skogrydding og informasjonstavle.
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ningsbolter montert, redningskasse skiftet, og stier ryddet og 
merket. I Ståvika (Fredsvik) ble sanitærtoalettet ferdigstilt, 
inkl. montering av ny dør. Det laveste stupebrettet ble fjernet 
av sikkerhetsmessige årsaker. I Ljonesvågen ble lodd/kjetting 
skiftet på badebryggen. I Ploganeset ble det gjort reparasjo-
ner på stupetårnet. 

I Kvam herad ble ryddekasse montert på Kvamsøy og Ljones
vågen. Årets styretur var lagt til Kvam, styret var blant annet 
på befaring og fikk en orientering om arbeidet i Holmsund og 
Ståvika. 

Osterøy 
I kommunens 12 friluftsområder har driftsavdelingen primært 
utført drifts- og skjøtselsoppgaver. Av skjøtselsoppgaver har 
det vært fokus på strandrydding, grusing og grøfting, skog- og 

vegetasjonsrensk og skjellsand. Av mindre tilretteleggingstil-
tak har Hjellvikstranda fått nytt bord/benk, ny badebrygge og 
leider/badestige. Det er også fjernet farlige steiner under 
stupebrettene, montert tredekke på flytebryggen og lagt ut 
markeringsbøye utenfor for å merke grunner. På Inste Lekne
set er redningskassen skiftet og nytt bord/benk utplassert. På 
Neset (Hosanger) har det vært utsetting og inntak av bade-
bøyer. På Kleiveland er det utført transportoppdrag, fendret 
kai og montert informasjonstavle. 

Av større tilretteleggingstiltak har det blitt utført arbeider til-
knytt opparbeiding av det nye, statlig sikrete friluftsområdet 
Hanstveitholmane (Holmane). Arbeidet er påbegynt i 2020 
og vil fortsette i 2021. Det er opparbeidet parkeringsplass, 
universell utformet, gruset turvei inn til badeplassen/frilufts-
området. Det er murt og lagt ut trebroer, satt ut 2 stk. bord /
bord og benk, 2 stk. redningssett (m/ Tryg-bøye), grillplass, 
informasjonstavle, en større skogryddingsjobb, opparbeide 
bakland/flerbruksflater og mange transportoppdrag. 

I Osterøy kommune ble ryddekasse montert på Kreklo og 
Sperneset (Hosanger). 

Samnanger 
I kommunens 5 friluftsområder har driftsavdelingen primært 
utført drifts- og skjøtselsoppgaver. Av skjøtselsoppgaver har 
det vært fokus på strandrydding, grusing og grøfting og 
skog- og vegetasjonsrensk. Av mindre tilretteleggingstiltak er 
det i Rolvsvåg blitt utbedret tilkomst handikaptoalett og 
parkeringsplass, samt utsetting og inntak av handikaprampe. 

Av større tilretteleggingstiltak har det nye statlig sikrete 
friluftsområdet på Bjørkheim blitt tilrettelagt i regi av Samn-
anger kommune (eksternt anbud). Grunnarbeid er gjennom-

Kvamsøy: Montering av ryddekasse.

Hjellvikstranda: Montering av leider og ny badebrygge.

Hanstveitholmane: Arbeid med muring av gruset turvei.

Bjørkheim: Nytt friluftsområde opparbeidet.
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vegetasjonsrensk og skjellsand. Av mindre tilretteleggingstil-
tak har Hjellvikstranda fått nytt bord/benk, ny badebrygge og 
leider/badestige. Det er også fjernet farlige steiner under 
stupebrettene, montert tredekke på flytebryggen og lagt ut 
markeringsbøye utenfor for å merke grunner. På Inste Lekne
set er redningskassen skiftet og nytt bord/benk utplassert. På 
Neset (Hosanger) har det vært utsetting og inntak av bade-
bøyer. På Kleiveland er det utført transportoppdrag, fendret 
kai og montert informasjonstavle. 

Av større tilretteleggingstiltak har det blitt utført arbeider til-
knytt opparbeiding av det nye, statlig sikrete friluftsområdet 
Hanstveitholmane (Holmane). Arbeidet er påbegynt i 2020 
og vil fortsette i 2021. Det er opparbeidet parkeringsplass, 
universell utformet, gruset turvei inn til badeplassen/frilufts-
området. Det er murt og lagt ut trebroer, satt ut 2 stk. bord /
bord og benk, 2 stk. redningssett (m/ Tryg-bøye), grillplass, 
informasjonstavle, en større skogryddingsjobb, opparbeide 
bakland/flerbruksflater og mange transportoppdrag. 

I Osterøy kommune ble ryddekasse montert på Kreklo og 
Sperneset (Hosanger). 

Samnanger 
I kommunens 5 friluftsområder har driftsavdelingen primært 
utført drifts- og skjøtselsoppgaver. Av skjøtselsoppgaver har 
det vært fokus på strandrydding, grusing og grøfting og 
skog- og vegetasjonsrensk. Av mindre tilretteleggingstiltak er 
det i Rolvsvåg blitt utbedret tilkomst handikaptoalett og 
parkeringsplass, samt utsetting og inntak av handikaprampe. 

Av større tilretteleggingstiltak har det nye statlig sikrete 
friluftsområdet på Bjørkheim blitt tilrettelagt i regi av Samn-
anger kommune (eksternt anbud). Grunnarbeid er gjennom-

Hanstveitholmane: Arbeid med muring av gruset turvei.

Bjørkheim: Nytt friluftsområde opparbeidet.

ført og tilretteleggingstiltak, som flerbruksflater, 
handikaptoalett, utlegging av skjellsand, universell tilkomst, 
bord/benker, lyssetting, sykkelstativ, etc., har kommet på 
plass. Resten er planlagt fullført før sesongåpningen 2021 – 
tiltak som bord/benker, bosspann, grill, handikaprampe og 
stupebrett, for å nevne noen. I Samnanger kommune ble 
ryddekasse montert i Rolvsvåg. 

Tysnes 
I kommunens 14 friluftsområder har driftsavdelingen primært 
utført drifts- og skjøtselsoppgaver. Av skjøtselsoppgaver 
har det vært fokus på strandrydding, grusing og grøfting og 
skog- og vegetasjonsrensk. Av mindre tilretteleggingstiltak 
er det på Fluøy blitt fjernet stupebrettet av sikkerhetsmes-
sige årsaker. I Klubben er en ny informasjonstavle montert 
og stupebrettet fjernet. I Kjevikjo er redningssettet skiftet. 
I Gunnarsvikjo er stupebrettet fjernet. På Ånuglo er et større 
(forsknings)prosjekt i Kolavika fortsatt et pågående prosjekt. 
Driften har hatt flere transportoppdrag, tilknyttet rydding 
og marin forsøpling (i samarbeid med Fylkesmannen i Vest-
land, nå Statsforvalteren). I Apalvika er handikaptoalettet 
og gapahuken blitt beiset og fått lagt på torv på taket. Vår 
lokale samarbeidspart, Lunde Bygdalag, har satt opp skilt. 
I Peralio (Våge) fortsetter arbeidet med bygging av handikap-
toalettet (i regi av vår lokale samarbeidspart, Båtlaget Njord/
Tysnes) 

Av større tilretteleggingsprosjekt fikk vi et nytt statlig sikret 
friluftsområde på Kyrkjevatnet. 2020 gikk med til planlegging 
og prosjektering for videre tilrettelegging i området. Så langt 
er det montert bom inn i området og gjennomført skoguttak i 
området (eksternt prosjekt). 

I Tysnes kommune ble ryddekasse montert i Peralio på Våge. 

Vaksdal 
I kommunens 9 friluftsområder har driftsavdelingen primært 
utført drifts- og skjøtselsoppgaver. Av skjøtselsoppgaver har 
det vært fokus på strandrydding, grusing og grøfting og 
skjellsand. Av mindre tilretteleggingstiltak ble det gjort 
reparasjoner av bryggeanlegget i Skipshelleren. I Folavika er 
det blitt utført inspeksjon av svaibøyen. Kommunen har stått 
for arbeid med å sette opp dagsturhytte i Folavika i samar-
beid med Vestland fylkeskommune. Hytten er montert, men 
siste del av arbeidet gjennomføres i 2021. I Vaksdal kommune 
ble ryddekasse montert i Litlevika på Stanghelle. 

Strandryddeuken: Marint avfall fra Sætravika og Liaskjæret i Øygarden.

Kolavika på Ånuglo: Transport av utstyr for fjerning av marint avfall.

Folavika: Innflyging av dagsturhytta.  Foto: Torstein Mehus
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Øygarden 
I kommunens 35 friluftsområder har driftsavdelingen primært 
utført drifts- og skjøtselsoppgaver. Av skjøtselsoppgaver har 
det vært fokus på strandrydding, grusing og grøfting og 
skog- og vegetasjonsrensk. Av mindre tilretteleggingstiltak er 
gangbroen på Langøy reparert, samt det har blitt utført 
inspeksjon av svaibøyen. Svai-
bøyen ble også byttet ut med en 
ny. På Skogsøy er landgangen til 
flytebryggen reparert. Det er 
utført diverse vedlikeholdsarbeid 
på kystledhus og andre bygnin-
ger på Hissøyna og Lønøy. På 
Hissøyna er brønnlokk reparert. 
I Kårtveitpollen er stupebrettet 
fjernet av sikkerhets messige 
årsaker. I Rophammaren ble 
handikaptoalettet tømt. På 
Tyssøy ble nytt bord/benk utplassert, samt flere henteopp-
drag vedr. marin forsøpling. I Sund skogen ble parkeringsplas-
sen opprustet med grus og skogtynning rundt. På Buarøy fort 
ble transportoppdrag utført, inspeksjon av ankerbøyene og 
diverse vedlikeholdsreparasjoner av kaianlegget. 

I Øygarden kommune ble ryddekasse montert i Lislevika. 

Oppstart av et større entreprisearbeid er igangsatt for 
Geitvika; gjennom planlegging og prosjektering. Dette blir et 
samarbeidsprosjekt mellom BOF og kommunen, hvor kom-
munen selv bidrar med en økonomisk egenandel. Prosjektet 
er planlagt gjennomført i løpet av 2021. 

Sundskogen: Oppgradering av 
parkeringsplass.

Kårtveitpollen: Ferdigstilling av frilufts- og badeanlegg.

SKJØTSEL OG DRIFT 2020
Friluftsområder som blir slått inntil 8 ganger i løpet av 
sesongen

99

Badebøyer satt ut i sesongen 98

Stupebrett dekket med antisklimatter før sesongen 82

Toaletter spylt og rengjort gjennom sesongen 101

Badebasseng på Helleneset rengjøres og tilføres nytt vann i 
sommersesongen

1

Antall tonn boss fjernet fra friluftsområdene 97

Drift av utleiehus og åpne naust i sesongen 23

Antall områder der skog ble ryddet 14

Antall toalett beiset 18

Antall tonn grus lagt ut på gangveier i friluftsområdene 1534

Antall tonn skjellsand lagt ut i friluftsområdene 286

Antall arbeidstimer skogrydding/motorsag 1663

Antall arbeidstimer grusing 2581

Antall arbeidstimer utlegging av skjellsand 458

Tømming og sjekk av større avfallskontainere i 9 områder 72

Antall tilsynsrunder gjennomført i 10 kommuner/bydeler 290

NYTT I 2020
Toaletter 1

Brygger 7

Bord og benker 32

Redningssett 16

Turveier 0,4 km

Tursti 0,5 km

Ramper for bevegelseshemmede 1

Informasjonstavler 8

Sikringssaker nye friluftsområder 12

Hus, naust og gapahuker 6

OMRÅDER OG TILRETTELEGGING
Friluftsområder 248

Toaletter 115

Stupebrett 82

Parkeringsplasser 113

Hytter, naust og gapahuker 95

Informasjonstavler 96

Brygger og kaier 73

Bruer 46

Redningssett 202

Bord og benker 243

Teltplass 59

Turstier 142 km

Skiløyper 81 km

Turveier 61 km

Bilveier 15 km

Baderamper og padlebrygger for bevegelseshemmede 18

Fortøyningsbøyer i uthavner 12

PERSONDØGN KYSLEIA OG UTLEIEHUS
Kollevåg 1127

Horgo 220

Hissøyna 745

Løno 206

Skageneset 496

Sandholna 320

Solstråleøya 65

Vinnesholmen 476
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HENTEOPPDRAG: Skjærgårds-
tjenesten henter marint avfall som 

er samlet inn av frivillige.
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Eiendomsoversikt 2020
Kommune BOF nr. Omradenavn Sikringsstatus Areal m2

Drift tilsyn 
ansvarlig Hoved eier

Alver 400 Hillandsvatnet Kommunalt sikret 18231 BOF Kommunen
Alver 401 Vallevik Statlig sikring 14167 BOF Staten
Alver 402 Fisketangen Statlig sikring 51218 BOF Kommunen
Alver 403 Hopsdal Statlig sikring 811 BOF Kommunen
Alver 404 Litlevågen, Fyllingsnes Statlig sikring 5468 BOF Kommunen
Alver 405 Kvernhusviki, Eknes Statlig sikring 3709 BOF Kommunen
Alver 406 Kvamsvågen Kommunalt sikret 4134 BOF Kommunen
Alver 407 Fjellsbø Kommunalt sikret 1014 BOF Kommunen
Alver 408 Padleløype 1 - Marås BOF 282 BOF Privat
Alver 409 Padleløype 2 - Midthagen BOF 764 BOF Privat
Alver 410 Padleløype 3 - Langavatnet BOF 512 BOF Privat
Alver 411 Padleløype 4 - Hundvensvatn og Tveitavatn BOF 804 BOF Privat
Alver 412 Nautevågen Statlig sikring 12834 BOF Privat
Alver 413 Geitøyna i Alverstraumen BOF 2326 BOF Privat: BKK
Alver 414 Kvalvågnes Statlig sikring 1271098 BOF Staten
Alver 415 Furvågen Statlig sikring 4784 BOF Privat
Alver 450 Håøy Statlig sikring 268510 BOF Staten
Alver 451 Io Statlig sikring 770289 BOF BOF
Alver 452 Smineset Statlig sikring 5008 BOF Staten
Alver 453 Fløksand Statlig sikring 27872 BOF Staten
Alver 454 Varnappen Statlig sikring 43877 BOF Kommunen
Alver 455 Elvavika (Haltejohansvika) Statlig sikring 53218 BOF Kommunen
Alver 456 Rylandsneset Statlig sikring 96646 BOF Kommunen
Alver 457 Holme Kommunalt sikret 72832 BOF Kommunen
Alver 458 Leirvik gard Statlig sikring 22124 BOF BOF
Alver 459 Hagelsund Statlig sikring 15255 BOF Staten
Alver 460 Hestdal BOF 613 BOF Kommunen
Alver 550 Byngja Statlig sikring 80620 BOF BOF
Alver 551 Skageneset Statlig sikring 56730 BOF Kommunen
Alver 552 Toska Statlig sikring 183387 BOF Staten
Alver 553 Uttoska Statlig sikring 140896 BOF Staten
Alver 554 Trettholmen Statlig sikring 22017 BOF Staten
Alver 555 Solheimsvika Statlig sikring 12392 BOF Staten
Alver 556 Nesvatnet, Manger Kommunalt sikret 11915 Kommunen Kommunen

Askøy 001 Damskjærneset Statlig sikring 19117 BOF BOF
Askøy 002 Skorpo (Askøy) Statlig sikring 496942 BOF BOF
Askøy 003 Øyarodden Statlig sikring 1780 BOF Staten
Askøy 004 Geitholmen Statlig sikring 6592 BOF BOF
Askøy 005 Hanevik Statlig sikring 2171 BOF BOF
Askøy 006 Skutlevika Statlig sikring 25113 BOF BOF
Askøy 007 Lyngvik Statlig sikring 17280 BOF BOF
Askøy 008 Nordre Rotøyane Statlig sikring 77891 BOF BOF
Askøy 009 Solnes Statlig sikring 51723 BOF BOF
Askøy 010 Sjursvika Statlig sikring 25865 BOF BOF
Askøy 011 Solfjell Kommunalt sikret 9550 BOF Kommunen
Askøy 012 Stien Statlig sikring 37172 BOF BOF
Askøy 013 Store Børøy Statlig sikring 156879 BOF BOF
Askøy 014 Nordre Tjuvavågen Statlig sikring 29803 BOF BOF
Askøy 015 Ystøy Statlig sikring 64193 BOF Staten
Askøy 016 Kollevåg Statlig sikring 613183 BOF BOF
Askøy 017 Færøy Statlig sikring 173164 BOF Staten
Askøy 018 Lamholmen Statlig sikring 46392 BOF BOF
Askøy 019 Gulskjeret Statlig sikring 4109 BOF Staten
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Kommune BOF nr. Omradenavn Sikringsstatus Areal m2
Drift tilsyn 
ansvarlig Hoved eier

Askøy 020 Haabsøy Statlig sikring 4517 BOF Staten
Askøy 021 Herdla kai Statlig sikring 663 BOF Staten
Askøy 022 Herdla fort Statlig sikring 193056 BOF Staten
Askøy 023 Skarvøy og Pariserholmane Statlig sikring 122525 BOF Kommunen

Austevoll 050 Kalsundholmen Statlig sikring 69608 BOF BOF
Austevoll 051 Krossøy Statlig sikring 132899 BOF BOF
Austevoll 052 Nordre Navøyvågen Statlig sikring 140337 BOF Staten
Austevoll 053 Skår Statlig sikring 120503 BOF BOF
Austevoll 054 Sandtorv Statlig sikring 118484 BOF BOF
Austevoll 055 Horgo Kommunalt sikret 49816 BOF Kommunen
Austevoll 057 Blænesøy Statlig sikring 21728 BOF Staten
Austevoll 058 Sveholmen Statlig sikring 11644 BOF Staten
Austevoll 059 Marsteinen Statlig sikring 80699 BOF Kommunen

Austrheim 100 Øksnes Statlig sikring 76499 BOF BOF
Austrheim 101 Sauøy Statlig sikring 110225 BOF Staten
Austrheim 102 Børilden Statlig sikring 605932 BOF Staten
Austrheim 103 Årvika Statlig sikring 19103 BOF Privat

Bergen 150 Kyrkjetangen Statlig sikring 48389 BOF Kommunen

Bergen 151 Langestranden Kommunalt sikret 4231 BOF
Annet: 

 Langelegatene
Bergen 152 Godvik Statlig sikring 2123 BOF BOF
Bergen 153 Kjøkkelvik Statlig sikring 9509 BOF BOF
Bergen 154 Solviken Statlig sikring 11549 BOF BOF
Bergen 155 Søndre Hetlevik Statlig sikring 21540 BOF BOF
Bergen 156 Sætrevik Statlig sikring 11102 BOF Kommunen
Bergen 157 Håkonshella Statlig sikring 645 BOF BOF
Bergen 158 Kvarven Kommunalt sikret 549726 BOF Staten
Bergen 159 Tennebekktjørna (Tennebekktjern) Kommunalt sikret 57442 BOF Kommunen
Bergen 160 Krohnegården Kommunalt sikret 21390 BOF Kommunen
Bergen 161 Ægirs vei (Storavatnet) Kommunalt sikret 5760 BOF Bergen kommune
Bergen 162 Ballastbryggen Kommunalt sikret 1011 Kommunen Kommunen
Bergen 200 Biskopshavn Kommunalt sikret 11718 BOF Kommunen
Bergen 201 Brunestykket Kommunalt sikret 93869 BOF Kommunen
Bergen 202 Helleneset Statlig sikring 27899 BOF Kommunen
Bergen 203 Sandviksbatteriet Statlig sikring 74629 BOF Staten
Bergen 204 Bakarhavn Statlig sikring 15273 BOF Kommunen
Bergen 205 Breistein Statlig sikring 3451 BOF BOF
Bergen 206 Eidsvågneset Kommunalt sikret 1630 BOF Kommunen
Bergen 207 Grønskjeret Statlig sikring 32420 BOF BOF
Bergen 208 Hordvikhamn Statlig sikring 20720 BOF BOF
Bergen 209 Morvik Statlig sikring 24451 BOF BOF
Bergen 210 Storøen Statlig sikring 36901 BOF Kommunen
Bergen 211 Tellevik Kommunalt sikret 2616 BOF Privat
Bergen 212 Tømmervågen Statlig sikring 39027 BOF BOF
Bergen 213 Storåkervika Statlig sikring 6009 BOF Kommunen
Bergen 214 Våganeset Statlig sikring 45424 BOF Kommunen
Bergen 215 Vollane Statlig sikring 15164 BOF Kommunen
Bergen 216 Garnes Statlig sikring 27598 BOF BOF
Bergen 217 Holmen i Arnavågen Statlig sikring 5154 BOF Kommunen
Bergen 218 Kalvtrevik Statlig sikring 4267 BOF Kommunen
Bergen 219 Gullbotn Statlig sikring 2741363 BOF Kommunen
Bergen 220 Øvre Hellen Statlig sikring 88915 BOF Staten
Bergen 221 Venehaugen/Utnehagen Statlig sikring 13207 BOF Kommunen

55
EIENDOMSOVERSIKT | ÅRSR APPORT 2020



Kommune BOF nr. Omradenavn Sikringsstatus Areal m2
Drift tilsyn 
ansvarlig Hoved eier

Bergen 222 Toppesanden Statlig sikring 14832 BOF Kommunen
Bergen 250 Austrevågen Statlig sikring 3611 BOF BOF
Bergen 251 Fanaholmen Statlig sikring 9849 BOF Kommunen
Bergen 252 Grønevika Kommunalt sikret 20993 BOF Kommunen
Bergen 253 Sandholna Statlig sikring 59066 BOF Kommunen
Bergen 254 Krokeide Kommunalt sikret 546559 BOF Kommunen
Bergen 255 Lønninghavn Kommunalt sikret 21538 BOF Kommunen
Bergen 256 Marmorøyen m/ holmer Statlig sikring 175292 BOF Kommunen

Bergen 257 Mjølkevika Kommunalt sikret 20795 BOF
Kommunen: 

Fylkeskommunen
Bergen 258 Skjoldabukta Statlig sikring 9099 BOF Kommunen
Bergen 259 Steingardvikane Statlig sikring 34603 BOF Kommunen

Bergen 260 Stendaholmen Kommunalt sikret 22420 BOF
Kommunen: 

Fylkeskommunen
Bergen 261 Mildevågen Kommunalt sikret 4267 BOF Kommunen
Bergen 262 Notabuneset Statlig sikring 3472 BOF Kommunen
Bergen 263 Fanafjellet Kommunalt sikret 1338931 BOF Annet: OVF
Bergen 264 Store Milde Statlig sikring 15536 BOF Staten
Bergen 265 Bontveit Kommunalt sikret 1102 BOF Privat
Bergen 266 Konsulbukta Andre 8179 BOF Staten: Statsbygg
Bergen 652 Bjelkarøy-Buarøy Statlig sikring 64766 BOF BOF

Bjørna
fjorden 350 Hagafjøra Kommunalt sikret 4315 BOF Privat

Bjørnafjorden 351 Skjelavikjo, Strandvik Statlig sikring 18313 BOF Staten
Bjørnafjorden 352 Vinnesholmen Kommunalt sikret 31657 Andre Kommunen
Bjørnafjorden 353 Fusaneset Statlig sikring 13002 BOF Staten

Bjørnafjorden 354 Bygdastølen Kommunalt sikret 1826
Frivillig 
organisasjon

Privat

Bjørnafjorden 355 Steinavikjo Statlig sikring 3573 BOF Kommunen
Bjørnafjorden 500 Banktjørnflaten Statlig sikring 6801 BOF BOF
Bjørnafjorden 501 Ervikane Statlig sikring 947542 BOF Staten
Bjørnafjorden 502 Askvikvågen BOF 1632 BOF Staten: Statskog
Bjørnafjorden 503 Oksabåsen og Storeknappen Statlig sikring 176883 BOF Staten
Bjørnafjorden 504 Vetlaneset Statlig sikring 20538 BOF Staten
Bjørnafjorden 505 Ullsund Statlig sikring 232330 BOF Staten
Bjørnafjorden 506 Grindevollstøa (Skeisstøa) Statlig sikring 3717 BOF Kommunen
Bjørnafjorden 507 Halhjemsøy Statlig sikring 2312 BOF BOF
Bjørnafjorden 508 Kalneset Statlig sikring 27771 BOF BOF
Bjørnafjorden 509 Kuskjæret Statlig sikring 14767 BOF BOF
Bjørnafjorden 510 Ramsholmen Statlig sikring 1320 BOF BOF
Bjørnafjorden 511 Langøysund Statlig sikring 48068 BOF Privat
Bjørnafjorden 512 Sperrevik Statlig sikring 5538 BOF BOF
Bjørnafjorden 513 Søvikvågen Statlig sikring 6329 BOF Privat
Bjørnafjorden 514 Stokkavik Statlig sikring 24489 BOF BOF
Bjørnafjorden 515 Tøsdal BOF 609 BOF Privat
Bjørnafjorden 516 Lysøen Andre 815946 BOF Staten
Bjørnafjorden 517 Eidsvika Statlig sikring 194 BOF BOF
Bjørnafjorden 518 Halhjemsmarka Statlig sikring 37021 BOF Kommunen
Bjørnafjorden 519 Raudlio Statlig sikring 10206001 BOF Kommunen
Bjørnafjorden 520 Framnes Statlig sikring 6037 BOF Kommunen

Bjørnafjorden 521 Smievågen Statlig sikring 21240 BOF
Privat: Moldegaard 

AS
Bjørnafjorden 522 Mobergsvikjo BOF 8071 BOF Privat
Bjørnafjorden 523 Skorpo Statlig sikring 108226 BOF Staten

Kvam 850 Kvamsøy Statlig sikring 270019 BOF Kommunen
Kvam 851 Sandvenholmen Statlig sikring 7625 BOF Kommunen

56
ÅRSR APPORT 2020 | EIENDOMSOVERSIKT



Kommune BOF nr. Omradenavn Sikringsstatus Areal m2
Drift tilsyn 
ansvarlig Hoved eier

Kvam 852 Holmsund Statlig sikring 10725 BOF Staten
Kvam 853 Svanholmane Statlig sikring 5741 BOF Kommunen
Kvam 854 Dysvikholmen Statlig sikring 13699 BOF Kommunen
Kvam 855 Lunhaug Statlig sikring 3371 BOF Kommunen
Kvam 856 Ståvika (Fredsvik) Statlig sikring 11304 BOF Kommunen
Kvam 857 Auganesstronda Kommunalt sikret 12397 BOF Kommunen
Kvam 858 Bersestrondi Kommunalt sikret 16101 BOF Kommunen

Kvam 859 Småholmane Ikke sikret 6335 BOF Privat
Kvam 860 Ljonesvågen Kommunalt sikret 8918 BOF Kommunen
Kvam 861 Ploganeset Kommunalt sikret 9489 BOF Kommunen

Kvam 862 Skårsvatnet Kommunalt sikret 3418 BOF
Staten: Statens 

Vegvesen
Kvam 863 Tangeråsneset Kommunalt sikret 34329 BOF Kommunen
Kvam 864 Breievne, Omastrand Kommunalt sikret 2532 BOF Kommunen
Kvam 865 Øystese sentrum Statlig sikring 1678 Kommunen Kommunen

Kvam 866 Norheimsund sentrum Kommunalt sikret 7851 Kommunen Kommunen
Kvam 867 Mundheimsvika (Badefjøro) BOF 1973 BOF Privat
Kvam 868 Botnen kai Kommunalt sikret 107 Kommunen Privat
Kvam 892 Kvamskogen tur- og skiutfartsområde Kommunalt sikret 8171 Andre Kommunen

Osterøy 900 Selviki Statlig sikring 1846 BOF Staten
Osterøy 901 Husavatnet Kommunalt sikret 31166 BOF Kommunen
Osterøy 902 Hjellvikstranda BOF 5547 BOF Privat
Osterøy 903 Klokkarneset BOF 37280 BOF Annet: OVF
Osterøy 905 Kreklo BOF 1105 BOF Annet: OVF
Osterøy 906 Inste Lekneset BOF 3949 BOF Annet: OVF
Osterøy 907 Prestekaien, Bruvik BOF 251 BOF Annet: OVF
Osterøy 908 Eidsvika (Neset), Bruvik BOF 4826 BOF Kommunen
Osterøy 909 Sperneset, Hosanger BOF 3231 BOF Annet: OVF
Osterøy 910 Kleiveland Statlig sikring 4837 BOF Privat
Osterøy 911 Hanstveitholmen (Holmane) Statlig sikring 21453 BOF Privat

Osterøy 912 Sanatoriet Statlig sikring 3766
Frivillig 
organisasjon

Osterøy Kommune

Samnanger 600 Rolvsvåg Statlig sikring 93114 BOF Staten
Samnanger 601 Flesjane Kommunalt sikret 886026 BOF Kommunen
Samnanger 602 Gjerde BOF 3006 BOF Privat

Samnanger 603 Totræna skianlegg Kommunalt sikret 3965
Frivillig 
organisasjon

Kommunen

Samnanger 604 Bjørkheim Statlig sikring 2132 Kommunen Kommunen

Tysnes 700 Fluøy Kommunalt sikret 78679 BOF Kommunen
Tysnes 701 Krabbapollen BOF 9692 BOF Privat
Tysnes 702 Klubben (Klubbavika) BOF 14703 BOF Privat
Tysnes 703 Ånuglo Andre 2683964 BOF Staten
Tysnes 704 Kjevikjo BOF 39418 BOF Privat
Tysnes 705 Gunnarsvikjo BOF 10692 BOF Privat
Tysnes 706 Solheimsdalen Statlig sikring 2224 BOF Kommunen
Tysnes 707 Dalen Kommunalt sikret 679 BOF Kommunen
Tysnes 708 Myrdal Kommunalt sikret 896 BOF Privat
Tysnes 709 Solstråleøya Kommunalt sikret 19602 BOF Kommunen
Tysnes 710 Skaret Ikke sikret 537 BOF Privat
Tysnes 711 Apalvika Kommunalt sikret 2343 BOF Kommunen
Tysnes 712 Peralio, Våge Kommunalt sikret 2773 Kommunen Kommunen
Tysnes 713 Kyrkjevatnet Statlig sikring 19897 BOF Privat

Vaksdal 800 Skipshelleren Kommunalt sikret 6128 BOF Privat
Vaksdal 801 Agnavika Kommunalt sikret 4418 BOF Kommunen
Vaksdal 802 Sildestadskjæret Kommunalt sikret 1230 BOF Kommunen
Vaksdal 803 Folavika Kommunalt sikret 128285 BOF Kommunen
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ansvarlig Hoved eier

Vaksdal 804 Stanghelle kai Kommunalt sikret 15 BOF Kommunen
Vaksdal 805 Heggjebotnen Kommunalt sikret 2458 BOF Privat
Vaksdal 806 Litlevika, Stanghelle Statlig sikring 4909 BOF Kommunen
Vaksdal 807 Veo kai Kommunalt sikret 112 BOF Kommunen
Vaksdal 808 Grøttå kai Kommunalt sikret 20 BOF Kommunen

Øygarden 300 Kårtveitpollen Statlig sikring 40702 BOF Staten
Øygarden 301 Lakseskjær Statlig sikring 14259 BOF BOF
Øygarden 302 Langøyholmane Statlig sikring 6369 BOF BOF
Øygarden 303 Lønøy Statlig sikring 790163 BOF BOF
Øygarden 304 Myntevika Statlig sikring 25637 BOF BOF
Øygarden 305 Olsvik Statlig sikring 1604 BOF BOF
Øygarden 306 Kalsøyane Statlig sikring 48111 BOF Staten
Øygarden 307 Hissøyna Statlig sikring 269888 BOF Staten
Øygarden 308 Duøyna Statlig sikring 74921 BOF Staten
Øygarden 309 Kobbavågen Statlig sikring 166085 BOF BOF
Øygarden 310 Små Geitarøyna Statlig sikring 14734 BOF BOF
Øygarden 311 Søre Klovholmen Statlig sikring 15984 BOF BOF
Øygarden 312 Ystholmane Statlig sikring 21424 BOF BOF
Øygarden 313 I. Senholmen og V. Lyngholmen Statlig sikring 24697 BOF BOF
Øygarden 314 Barmane Statlig sikring 498139 BOF Staten
Øygarden 315 Kjeholmen Statlig sikring 11578 BOF Staten
Øygarden 316 Narøyvågen Statlig sikring 128864 BOF Staten
Øygarden 317 Geitvika Statlig sikring 39211 BOF Staten
Øygarden 650 Alvøy Statlig sikring 90344 BOF BOF
Øygarden 651 Barholmen Statlig sikring 12564 BOF BOF
Øygarden 653 Risvika Statlig sikring 6727 BOF BOF
Øygarden 654 Rophammaren Statlig sikring 52099 BOF BOF
Øygarden 655 Tyssøy Statlig sikring 360800 BOF BOF
Øygarden 656 Lerøy fort Statlig sikring 31963 BOF Staten
Øygarden 657 Austre Synsholmen Statlig sikring 11205 BOF BOF
Øygarden 658 Sundskogen Statlig sikring 646291 BOF Staten
Øygarden 659 Setravika Statlig sikring 22017 BOF Staten
Øygarden 660 Buarøy fort Statlig sikring 291132 BOF Staten
Øygarden 661 Risøyna Statlig sikring 81029 BOF Staten
Øygarden 750 Lislevika Kommunalt sikret 9553 BOF Kommunen
Øygarden 751 Ormhilleren Statlig sikring 154082 BOF Staten
Øygarden 752 Langøy Statlig sikring 146065 BOF BOF
Øygarden 753 Skogsøy Statlig sikring 318776 BOF Staten
Øygarden 754 Ovågen Statlig sikring 34718 BOF Staten

HOVEDEIER

 Staten  57
 Kommunalt  91
 BOF 60
 Privat 33
 Annet 7

 SUM 248

AREAL (dekar)

 Staten 11 848
 Kommunalt 16 677
 BOF 5103
 Privat 283
 Annet 1389

 SUM 35 299
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TILSYNSKONTAKTER 2020

Alver
OMRÅDE TILSYNSKONTAKT

Elvavika Frekhaugmarka Vel
Fisketangen Frode S. Øgaard
Fløksand Karl Arne B. Haugsvær
Hestdal Jørgen Olsvoll
Holme Holmemarka Vel
Håøya Flatøy Bygdelag
Kvalvågnes Ones og Kvalvåg Grendalag
Kvernhusviki, Eknes Eknesvågens Venner
Litlevågen, Fyllingsnes Eikanger Bygdelag
Nautevågen Lindås Bygdelag
Skageneset Skagenesets Venner
Solheimsvika Simon Walther Grandahl
Toska Ove Toska, Arve Skjellanger
Trettholmen Vidar Morken
Vallevik Oksnes Grendalag
Varnappen Frekhaug Diskgolf

Askøy
OMRÅDE TILSYNSKONTAKT

Færøy, Store Børøy Bergen Kompetansesenter for 
Læringsmiljø

Hanevik og Stien Hanevik Velforening
Kollevåg Jostein Kristiansen
Nordre Rotøyane, Skorpo 
m.m.

Morten Ragnvaldsen

Sjursvika Furehaugen Barnehage
Skutlevika Ivar Irgen Merkesvik
Ystøy Kim René Merkesvik

Austevoll
OMRÅDE TILSYNSKONTAKT

Kalsundholmen Torleiv Blænes
Nordre Navøyvågen Ankergjengen båtlag
Sveholmen Havstril Padleklubb

Austrheim
OMRÅDE TILSYNSKONTAKT

Børilden Austrheim kystbarnehage
Øksnes Harald Øksnes
Årvika Fonnes Bygdelag

Bergen
OMRÅDE TILSYNSKONTAKT

Biskopshavn og Vene- 
haugen/Utnehagen

Biskopshavn Vel

Brunestykket Lønborg Borettslag
Eidsvågneset Eidsvågneset Vel
Fanafjellet Fanabygdens Venner
Garnes Lions Club Arna
Godvik Godvik Vel
Gullbotn Gullfjell IL
Kvarven Gravdal Vel
Kyrkjetangen Bergen kompetansesenter for 

Læringsmiljø
Langestranden Kråkenes Vel
Marmorøyane med holmer Marmorguttene
Morvik Espen Raa Nilsen
Notabuneset Sageneset Vel
Storøen Åsane Seilforening / Bergen Kystlag
Søndre Hetlevik Juvente Diskgolf
Tellevik, Hordvikhavn og 
Bakarhavn

Hordvik Bygderåd

Tennebekktjern Nipedalen Vel
Tømmervågen Njørd Ro- og kajakklubb
Våganeset Båtlaget Kystliv

Bjørnafjorden
OMRÅDE TILSYNSKONTAKT

Banktjørnflaten, Mobergs-
vikjo og Ervikane

Dagfinn Riple

Grindevollstøa (Skeisstøa) Skeisstøa Vel

Bjørnafjorden
OMRÅDE TILSYNSKONTAKT

Hagafjøra Hagafjøra Vel
Kalneset Tore Hjelle Lekven
Langøysund Kjell Skorpen
Lysøen Museet Lysøen
Mobergsvikjo Bjørn Moberg
Oksabåsen Jørn Hafslund
Ramsholmen Os Rotary Klubb
Raudlio Olav Hatleli
Skjelavikjo Strandvik Bygdelag
Steinavikjo, Baldersheim Baldersheim Bygdelag
Søvikvågen Søvikvågens Venner
Ullsund Jan Tore Døsen

Kvam
OMRÅDE TILSYNSKONTAKT

Holmsund Nedre Valland-Nes Grendalag
Ljonesvågen Innstranda Grendautval
Mundheimsvika Mundheim Grendautval
Ploganeset, Svanholmane og 
Tangeråsneset

Strandebarm Grendautval

Sandvenholmen Hardanger Fartøyvernsenter
Skårsvatnet Soldal og Porsmyr Grendautval
Småholmane  Omastrand Grendautval
Ståvika Tørvikbygd Grendautval

Osterøy
OMRÅDE TILSYNSKONTAKT

Hanstveitholmen Fotlandsvåg Liv og Lyst
Husavatnet Lonevåg Grendalag
Inste Lekneset Haus Grendaråd
Kleiveland Erling Kleiveland
Klokkarneset Hamre Grendaråd
Neset, Hosanger Mjøsdalen Grendaråd
Prestekaien og Eidsvika Bruvik Grendaråd

Samnanger
OMRÅDE TILSYNSKONTAKT

Rolvsvåg Per Helge og Eiliv Våge

Tysnes
OMRÅDE TILSYNSKONTAKT

Apalvika Lunde Bygdelag
Fluøy og Gunnarsvikjo Lars Martin Haugland
Kjevikjo og Kyrkjevatnet Asbjørn Myklestad
Klubben Trond Borg
Krabbapollen Maria Cecilie Haaland
Myrdal Myrdal Gard
Peralio Båtlaget Njord/Tysnes

Vaksdal
OMRÅDE TILSYNSKONTAKT

Agnavika Stanghelle Vel
Sildestadskjæret Vaksdal Vel

Øygarden
OMRÅDE TILSYNSKONTAKT

Austre Synsholmen, Alvøy, 
Tyssøy

Tyssøy Beitelag

Barholmen Skogestranda Velforening
Bjelkarøy-Buarøy Tom Eide Knudsen
Duøyna Tore Samuelsen
Kobbavågen Kjell Olav Lokøy
Kårtveitpollen NJFF-Hordaland
Langøy Tormod Magnesen
Langøyholmane Birger Løvland
Lønøy og Hissøyna Steinar Lønøy
Ormhilleren Utegruppa i Fjell kommune
Ovågen Breivik Krins Nærmiljøutvalg
Risvika og Rophammaren Tofterøy Bygdelag
Skogsøy Breivik og Herdlevær Ve og Vel
Sundskogen Jarle Sælensminde
Tyssøy Utegruppa i Fjell kommune
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Årsregnskap
DRIFT

Driftsinntekter Note 2020 Budsjett 2020 2019
Kontigenter fra medlemskommuner 9 8 851 642 8 846 892 8 563 593

Overføringer og tilskudd fra staten 9 13 862 630 7 527 000 13 417 721

Overføringer og tilskudd fra andre 9 9 125 812 4 928 000 16 461 354

Andre inntekter 685 324 8 575 000 1 985 345

Sum driftsinntekter 32 525 408 29 876 892 40 428 013

Driftsutgifter
Note 2020 Budsjett 2020 2019

Lønnsutgifter 3, 4 11 161 029 9 618 750 10 154 941

Sosiale utgifter 3 3 245 942 3 206 250 3 113 728

Kjøp av varer og tjenester 4 14 916 446 16 337 000 14 081 890

Overføringer og tilskudd til andre 2 554 509 0 2 821 010

Avskrivninger 6 1 946 578 0 1 815 997

Sum driftsutgifter 33 824 504 29 162 000 31 987 566

Driftsresultat 2020 Budsjett 2020 2019

Brutto driftsresultat 1 299 096 714 892 8 440 447

Finansposter
Note 2020 Budsjett 2020 2019

Renteinntekter 93 348 0 126 155

Utbytte 0 0 0

Gevinster og tap på finansielle omløpsmidler 0 0 0

Renteutgifter 77 290 0 102 004

Avdrag på lån 8 700 138 700 000 670 895

Motpost avskrivninger 6 1 946 577 0 1 815 996

Netto driftsresultat 36 599 14 892 9 609 698

Overføring til investering 5  1 483 429  -    3 211 499 

Avsetninger til bundne driftsfond 5  55 000  -    5 130 000 

Avsetninger til disposisjonsfond 5,9  1 268 199  14 892  904 054 

Sum avsetninger  2 806 628  14 892  9 245 553 

Bruk av tidligere års mindreforbruk 5  1 268 199  -    904 054 

Bruk av bundne fond 5  4 630 000  -       

Sum bruk av avsetninger  5 898 199      904 054 

Regnskapsmessig mindreforbruk 5  3 054 972      1 268 199 
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INVESTERING

Investeringer Note 2020 2019
Investeringer i varige driftsmidler 6  2 022 833  5 282 942 

Sum investeringsutgifter  2 022 833  5 282 942 

Inntekter i investeringsregnskap Note 2020 2019

Kompensasjon for merverdiavgift  298 189  587 743 

Tilskudd fra andre 9  75 200  1 483 700 

Sum investeringsinntekter  373 389  2 071 443 

Finansieringsbehov  1 649 444  3 211 499 

Dekket slik: Note 2020 2019

Overføring fra drift  1 483 429  3 211 499 

Bruk av bundne fond 5  166 015  -   

Sum overføring fra drift og netto avsetninger  1 649 444  3 211 499 
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BALANSE

Eiendeler Note 2020 2019
Anleggsmidler

Faste eiendommer og anlegg 6 18 012 352 17 790 464

Båter, maskiner og andre driftsmidler 6 11 434 823 11 878 645

Pensjonsmidler 3 28 730 943 27 578 230

Sum 58 178 118 57 247 339

Eiendeler Note 2020 2019

Omløpsmidler

Kasse, postgiro, bankinnskudd 2 16 753 445 17 104 388

Kortsiktige fordringer 2 1 451 870 3 171 491

Premieavvik 2 226 126 610 036

Sum 18 431 441 20 885 915

Eiendeler 2020 2019

Sum eiendeler 76 609 559 78 133 254

Egenkapital og gjeld Note 2020 2019
Egenkapital

Disposisjonsfond 5 8 696 090 7 427 891

Bundne driftsfond 555 000 5 130 000

Bundne investeringsfond 5 615 410 781 425

Regnskapsmessig mindreforbruk 5 3 054 972 1 268 199

Kapitalkonto 7 30 500 197 30 149 420

Sum 43 421 669 44 756 935
Egenkapital og gjeld Note 2020 2019

Langsiktig gjeld

Langsiktige lån 8 1 180 663 1 880 801

Pensjonsforpliktelser 3 26 497 262 25 217 121

Sum 27 677 925 27 097 922

Egenkapital og gjeld Note 2020 2019

Kortsiktig gjeld

Annen kortsiktig gjeld 2 5 509 965 6 278 397

Sum 5 509 965 6 278 397

Egenkapital og gjeld 2020 2019

Sum egenkapital og gjeld 76 609 559 78 133 254

Bergen, 28.01.2021
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Noter
NOTE 1  

Regnskapsprinsipper

Bergen og omland friluftsråd (BOF) er et interkom
munalt samarbeidsorgan med 12 deltagerkommuner i 
bergensregionen. Årsregnskapet for BOF er satt opp i 
samsvar med kommuneloven og tilhørende regnskaps
bestemmelser i forskrift om årsbudsjett, årsregnskap 
og årsberetning for interkommunale selskaper og god 
kommunal regnskapsskikk. Årsregnskapet omfatter alle 
økonomiske midler som er anskaffet i året, og anven
delsen av disse midlene. Utgifter, utbetalinger, inntekter 

og innbetalinger regnskapsføres brutto. BOF eier og 
forvalter en rekke eiendommer i regionen. De fleste 
av eiendommene er under kategori LNF og er i hen
hold til tidligere års praksis ikke balanseført i BOF sitt 
regnskap. Bergen og omlands friluftsråd har på vegne 
av sine medlemmer til oppgave å sikre, tilrettelegge og 
forvalte bade og friluftsområder i bergensregionen. 
BOF har således et ikkeøkonomisk formål.

NOTE 2  

Spesifikasjon av endring i arbeidskapital

Omløpsmidler 31/12/2020 01/01/2019 Endring
Kortsiktige fordringer  1 451 870  3 171 491 -1 719 621

Premieavvik  226 126  610 036 -383 910

Kasse og bankinnskudd  16 753 445  17 104 388 -350 943

Kortsiktig gjeld 31/12/2020 01/01/2019 Endring
Annen kortsiktig gjeld  5 509 965  6 278 397 -768 432

Netto arbeidskapital 31/12/2020 01/01/2019 Endring

Netto arbeidskapital 12 921 476 14 607 518 1 686 042



NOTE 3  

Pensjoner

BOF har en kollektiv pensjonsordning og en  avtalefestet 
pensjonsavtale for samtlige av sine ansatte i Bergen 
kommunale pensjonskasse. Det er en ytelsesbasert 
pensjonsordning, og pensjonsberegningen er utarbeidet 
på bakgrunn av NRS6 Pensjonskostnader per 31.12.2019, 
og tilpasset reglene i regnskapsforskriften § 13. 

Følgende økonomiske forutsetninger ligger til grunn 
(følger NRS):

Diskonteringsrente 2,30 %

Lønnsvekst 2,25 %

G-regulering 2,00 %

Pensjonsregulering 1,24 %

Forventet avkastning 3,80 %

Årlig pensjonskostnad beregnes som verdien av årets 
pensjonsopptjening og rentekostnad på pensjons
forpliktelser fratrukket avkastning på pensjonsmidler. 
Differansen mellom innbetalt premie og beregnet 
pensjons kostnad er årets premieavvik. Årets premie
avvik balanseføres, mens fjorårets premieavvik inn
tektsføres (eventuelt utgiftsføres) i sin helhet.

2020 2019
Årets pensjonsopptjening  1 522 681  1 568 268 

Rentekostnad av pensjonsforpliktelse  601 866  624 378 

Avkastning pensjonsmidler  924 643  -905 212 

Administrasjonskostnad  88 794  98 355 

Netto pensjonskostnad 1 288 698 1 385 789

Årets premieavvik 2020 2019
Innbetalt premie  1 486 879  1 920 439 

Netto pensjonskostnad  1 288 698  1 385 789 

Årets premieavvik eksl. aga  198 181  534 650 

Årets premieavvik = akkumulert premieavvik = 226 125

Pensjonsforpliktelser og pensjonsmidler inngår i BOFs 
balanse, under henholdsvis langsiktig gjeld og anleggs
midler. Ikke resultatført estimatavvik inngår i pensjons
midlene i balansen.

2020 2019

Brutto påløpt forpliktelse  26 497 262  25 217 121 

Pensjonsmidler  25 683 714  23 287 998 

Ikke-resultatført estimatavvik  2 771 196  -4 045 014 

Netto arbeidsgiveravgift  171 744  -245 218 

Netto balanseført pensjonsmidler  2 129 392  2 361 109 

NOTE 4  

Lønnskostnader og godtgjørelser

Antall årsverk/utvikling siste 3 år:

2020 19

2019 16,5

2018 16

Godtgjørelse til daglig leder
Lønn, feriepenger og andre ytelser kr 964 913. Daglig 
leder har en ytelsesbasert pensjonsordning via Bergen 
kommunale pensjonskasse. 

Godtgjørelse til styret
Styrehonorar kr 50 000.

Revisor
Kostnadsført revisjonshonorar, inkludert attestasjoner 
og teknisk bistand i 2020 utgjør kr 170 145 eks. mva.
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NOTE 5  

Bruk av og avsetning til fond

Disposisjons fond
Regnskapsm.  

mindreforbruk Totalt
Inngående balanse  7 427 891  1 268 199  8 696 090 

Bruk i 2020  -    1 268 199  1 268 199 

Avsetninger i 2020  1 268 199  3 054 972  4 323 171 

Utgående balanse  8 696 090  3 054 972  11 751 062 

Båtfond Eiendomsfond Bundne fond Totalt
Inngående balanse  615 410  166 015  5 130 000  5 911 425 

Netto bruk i 2020  -    166 015  4 630 000  4 796 015 

Avsetninger i 2020  -    -    55 000  55 000 

Utgående balanse  615 410      555 000  1 170 410 

NOTE 6  

Anleggsmidler

Bokført verdi av anleggsmidler er satt opp etter regnskapsforskriftens § 8. Anleggsmidler aktiveres til brutto 
anskaffelses kost, og avskrives lineært over antatt levetid, definert i forskriften.

Maskiner Adm. system Båt

Avskrivningstid 10 år 5 år 20 år

Anskaffelseskost 01.01  6 175 063  2 427 844  11 914 018 

Akkumulerte avskrivninger  2 465 313  1 673 441  4 499 528 

Inngående balanse 01.01  3 709 750  754 403  7 414 490 

Årets tilgang  1 192 756  -    -   

Årets avskrivninger  559 319  485 569  591 689 

Utgående balanse  4 343 187  268 834  6 822 801 

Bygg Eiendom Totalt

Avskrivningstid 40 år Ingen

Anskaffelseskost 01.01  15 500 102  2 888 885  38 905 912 

Akkumulerte avskrivninger  2 252 441  -    10 890 723 

Inngående balanse 01.01  13 247 661  4 542 803  29 669 107 

Årets tilgang  -    531 888  1 724 644 

Årets avskrivninger  310 000  -    1 946 577 

Utgående balanse  12 937 661  5 074 691  29 447 174 
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NOTE 7  

Kapitalkonto

Kapitalkonto 01.01  30 149 420 

+ Årets tilganger i investeringsregnskap  1 724 644 

 Årets av- og nedskrivninger  1 946 577 

+ Endring pensjonsmidler  1 163 073 

 Endring pensjonsforpliktelse  1 280 141 

+ Aga nettopensjonsmidler  -10 360 

+ Avdrag  700 138 

Kapitalkonto 31.12  30 500 197 

NOTE 8  

Langsiktig gjeld

Type Beløp Løpetid Rente Rentesats Avdrag 2020

Annuitet 1 180 663 20 år flytende 5,00 % 700 138 

Minimumsavdrag etter forenklet formel, jf. kommunelovens § 50 nr. 6, er beregnet til kr 173.000.

NOTE 9  

Tilskudd

Utover tilskudd til drift av friluftsområdene inkl. Vestkystparken, har BOF fått følgende øremerkede tilskudd i 2020:

Prosjekt Sum Giver

Tiltakspakke 3 1 500 000 Fra Friluftsrådenes Landsforbund

Vi rydder strendene Vestland  3 000 000 Fra Miljødepartementet

Pilot Hordaland 200 000 Fra Handelsens Miljøfond

Marin forsøpling 200 000 Fra Bergen kommune

Eventuelle ubenyttede midler settes av på bundne fond. Ubenyttede midler kan måtte tilbakeføres. 
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KONTINGENTER OG TILSKUDD

Kommune % Kontingent MVA komp.

Tilsk. Fylke 
inkl. spille

midler Vestkystp.

Stats
tilskudd 

via FL

Statstilskudd  
tiltak/aktivitet i 

friområder
Marin 

forsøpling
Andre  

innt. Sum

Alver 6,7  589 099  197 336  206 490  250 438  128 316  338 268  286 771  157 056  2 153 775 

Askøy 6,7  592 319  198 415  207 619  251 807  129 017  340 117  288 338  157 915  2 165 547 

Austevoll 1,2  105 673  35 398  37 040  44 924  23 017  60 679  51 441  28 173  386 346 

Austrheim 0,7  58 284  19 524  20 430  24 778  12 695  33 467  28 372  15 539  213 089 

Bergen 64,5  5 702 709  1 910 291  1 998 905  2 424 342  1 242 145  3 274 569  2 776 055  1 520 368  20 849 384 

Bjørnafjorden 5,7  501 166  167 880  175 668  213 056  109 162  287 776  243 966  133 613  1 832 288 

Kvam 1,9  170 984  57 276  59 933  72 689  37 243  98 181  83 234  45 585  625 126 

Osterøy 1,9  164 423  55 078  57 633  69 900  35 814  94 414  80 040  43 836  601 139 

Samnanger 0,6  49 900  16 715  17 491  21 214  10 869  28 653  24 291  13 304  182 437 

Tysnes 0,7  57 818  19 368  20 266  24 580  12 594  33 200  28 146  15 415  211 385 

Vaksdal 0,9  81 999  27 468  28 742  34 860  17 861  47 085  39 917  21 861  299 792 

Øygarden 8,7  772 518  258 778  270 782  328 414  168 267  443 590  376 059  205 957  2 824 364 

Sum 100  8 846 892  2 963 528  3 101 000  3 761 000  1 927 000  5 080 000  4 306 630  2 358 622  32 344 672 

Av oppsettet kan vi se at for hver krone medlemskommunene har betalt inn i medlemskontingent, får de i snitt kr 3,65 tilbake når 
alle tilskudd og inntekter regnes med. Medlemskommunene sin innbetaling til BOF utgjør 27,3 % av totalinntekten i 2020.

Spesifikasjon av «Andre inntekter» Beløp
Regjeringens «Tiltakspakke 3»  1 500 000 

Småbåthavner  43 010 

Oppdrag  172 240 

Leieinntekter  130 208 

Kontingenter fra organisasjoner  4 750 

Refusjon av kostnader «Rydd Norge Vestland»  190 266 

Renter  93 348 

Inntekter Eiendomsskjøp  75 200 

Andre inntekter  149 600 

Sum Andre inntekter  2 358 622 
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KPMG AS 
Kanalveien 11  
Postboks 4 Kristianborg  
5822 Bergen  

Telephone +47 04063 
Fax +47 55 32 11 66 
Internet www.kpmg.no 
Enterprise 935 174 627 MVA 

 
Til Årsmøtet i Bergen og Omland Friluftsråd 

Uavhengig revisors beretning 

Uttalelse om revisjonen av årsregnskapet 

Konklusjon 
Vi har revidert årsregnskapet for Bergen og Omland Friluftsråd som viser et negativt driftsresultat på  
kr 36 599 og et regnskapsmessig resultat på kr 3 054 972. Årsregnskapet består av balanse per 31. 
desember 2020, driftsregnskap og investeringsregnskap for regnskapsåret avsluttet per denne datoen og 
noter til årsregnskapet, herunder et sammendrag av viktige regnskapsprinsipper. 

Etter vår mening er det medfølgende årsregnskapet avgitt i samsvar med lov og forskrifter og gir en 
dekkende fremstilling av samarbeidets finansiell stilling per 31. desember 2020, og av resultatet for 
regnskapsåret som ble avsluttet per denne datoen i samsvar med kommuneloven med tilhørende 
regnskapsbestemmelser i forskrift om årsbudsjett, årsregnskap og årsberetning for interkommunale 
selskaper og god kommunal regnskapsskikk i Norge. 

Grunnlag for konklusjonen 
Vi har gjennomført revisjonen i samsvar med lov, forskrift og god revisjonsskikk i Norge, herunder de 
internasjonale revisjonsstandardene International Standards on Auditing (ISA-ene). Våre oppgaver og plikter 
i henhold til disse standardene er beskrevet i Revisors oppgaver og plikter ved revisjon av årsregnskapet. Vi 
er uavhengige av selskapet slik det kreves i lov og forskrift, og har overholdt våre øvrige etiske forpliktelser i 
samsvar med disse kravene. Etter vår oppfatning er innhentet revisjonsbevis tilstrekkelig og hensiktsmessig 
som grunnlag for vår konklusjon. 

Øvrig informasjon 
Ledelsen er ansvarlig for øvrig informasjon. Øvrig informasjon omfatter informasjon i årsrapporten bortsett fra 
årsregnskapet og den tilhørende revisjonsberetningen.  

Vår uttalelse om revisjonen av årsregnskapet dekker ikke øvrig informasjon, og vi attesterer ikke den øvrige 
informasjonen. 

I forbindelse med revisjonen av årsregnskapet er det vår oppgave å lese øvrig informasjon med det formål å 
vurdere hvorvidt det foreligger vesentlig inkonsistens mellom øvrig informasjon og årsregnskapet, kunnskap 
vi har opparbeidet oss under revisjonen, eller hvorvidt den tilsynelatende inneholder vesentlig 
feilinformasjon. Dersom vi konkluderer med at den øvrige informasjonen inneholder vesentlig feilinformasjon 
er vi pålagt å rapportere det. Vi har ingenting å rapportere i så henseende. 

Styrets og daglig leders ansvar for årsregnskapet 
Styret og daglig leder (ledelsen) er ansvarlig for å utarbeide årsregnskapet i samsvar med lov og forskrifter, 
herunder for at det gir en dekkende fremstilling i samsvar med kommuneloven med tilhørende 
regnskapsbestemmelser i forskrift om årsbudsjett, årsregnskap og årsberetning for interkommunale 
selskaper og god kommunal regnskapsskikk i Norge. Ledelsen er også ansvarlig for slik intern kontroll den 
finner nødvendig for å kunne utarbeide et årsregnskap som ikke inneholder vesentlig feilinformasjon, verken 
som følge av misligheter eller utilsiktede feil. 
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Revisors beretning - 2020 
Bergen og Omland Friluftsråd 

2 

 
Revisors oppgaver og plikter ved revisjonen av årsregnskapet 
Vårt mål med revisjonen er å oppnå betryggende sikkerhet for at årsregnskapet som helhet ikke inneholder 
vesentlig feilinformasjon, verken som følge av misligheter eller utilsiktede feil, og å avgi en revisjonsberetning 
som inneholder vår konklusjon. Betryggende sikkerhet er en høy grad av sikkerhet, men ingen garanti for at 
en revisjon utført i samsvar med lov, forskrift og god revisjonsskikk i Norge, herunder ISA-ene, alltid vil 
avdekke vesentlig feilinformasjon som eksisterer. Feilinformasjon kan oppstå som følge av misligheter eller 
utilsiktede feil. Feilinformasjon blir vurdert som vesentlig dersom den enkeltvis eller samlet med rimelighet 
kan forventes å påvirke økonomiske beslutninger som brukerne foretar basert på årsregnskapet. 

Som del av en revisjon i samsvar med lov, forskrift og god revisjonsskikk i Norge, herunder ISA-ene, utøver 
vi profesjonelt skjønn og utviser profesjonell skepsis gjennom hele revisjonen. I tillegg: 

• identifiserer og anslår vi risikoen for vesentlig feilinformasjon i regnskapet, enten det skyldes 
misligheter eller utilsiktede feil. Vi utformer og gjennomfører revisjonshandlinger for å håndtere slike 
risikoer, og innhenter revisjonsbevis som er tilstrekkelig og hensiktsmessig som grunnlag for vår 
konklusjon. Risikoen for at vesentlig feilinformasjon som følge av misligheter ikke blir avdekket, er 
høyere enn for feilinformasjon som skyldes utilsiktede feil, siden misligheter kan innebære 
samarbeid, forfalskning, bevisste utelatelser, uriktige fremstillinger eller overstyring av internkontroll. 

• opparbeider vi oss en forståelse av den interne kontroll som er relevant for revisjonen, for å utforme 
revisjonshandlinger som er hensiktsmessige etter omstendighetene, men ikke for å gi uttrykk for en 
mening om effektiviteten av selskapets interne kontroll. 

• evaluerer vi om de anvendte regnskapsprinsippene er hensiktsmessige og om regnskapsestimatene 
og tilhørende noteopplysninger utarbeidet av ledelsen er rimelige. 

• evaluerer vi den samlede presentasjonen, strukturen og innholdet, inkludert tilleggsopplysningene, 
og hvorvidt årsregnskapet representerer de underliggende transaksjonene og hendelsene på en 
måte som gir et rettvisende bilde. 

Vi kommuniserer med styret blant annet om det planlagte omfanget av revisjonen og til hvilken tid 
revisjonsarbeidet skal utføres. Vi utveksler også informasjon om forhold av betydning som vi har avdekket i 
løpet av revisjonen, herunder om eventuelle svakheter av betydning i den interne kontrollen. 

Uttalelse om andre lovmessige krav 

Konklusjon om årsberetningen 
Basert på vår revisjon av årsregnskapet som beskrevet ovenfor, mener vi at opplysningene i årsberetningen 
om årsregnskapet er konsistente med årsregnskapet og i samsvar med lov og forskrifter. 

Konklusjon om registrering og dokumentasjon 
Basert på vår revisjon av årsregnskapet som beskrevet ovenfor, og kontrollhandlinger vi har funnet 
nødvendig i henhold til internasjonal standard for attestasjonsoppdrag (ISAE) 3000 «Attestasjonsoppdrag 
som ikke er revisjon eller forenklet revisorkontroll av historisk finansiell informasjon», mener vi at ledelsen 
har oppfylt sin plikt til å sørge for ordentlig og oversiktlig registrering og dokumentasjon av selskapets 
regnskapsopplysninger i samsvar med lov og god bokføringsskikk i Norge. 

 
Bergen, 12. februar 2021 
KPMG AS  
 
 
 
Harald Sylta  
Statsautorisert revisor 
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BUDSJETT 2022

Inntekter Budsjett 2020 Budsjett 2021 Budsjett 2022
Andre inntekter -685 000 1 331 500 -1 367 451 

Driftskostnader 11 409 000 12 463 000 12 799 501 

Fylkestilskudd -3 371 000 3 430 000 -3 522 610 

Kontingenter -8 846 891 9 167 017 -9 414 526 

Spillemidler -1 427 000 426 000 -437 502 

Statstilskudd -7 495 000 6 947 000 -7 134 569 

Statstilskudd, marin forsøpling -4 800 000 5 000 000 -5 135 000 

Tilskudd fra FL -1 590 000 2 275 000 -2 336 425 

Tilsyn 57 000 80 000 82 160 

Utbetalt tilskudd 300 000 355 000 364 585 

Administrasjonskostnader 3 577 000 3 164 753 3 250 202 

Lønn og pensjoner 14 102 000 14 235 200 14 619 550 

Renter og Avdrag 773 000 795 000 816 465 

Friluftslivets ferdselseårer -375 000 750 000 -770 250 

Marin Forsøpling 3 630 000 2 587 400 2 657 260 

Totalsum 5 258 109 4 353 837 4 471 390 

NY KONTINGENT FOR DELTAKERKOMMUNENE 2022

Kommune Kontingent 2021
Folketall 

30/9/2020
Foreslått 

kontingent 2022

Alver 609 637 29 294 657 449

Askøy 616 318 29 570 663 644

Austevoll 109 220 5 256 117 961

Austrheim 60 070 2 867 64 344

Bergen 5 914 006 285 070 6 397 867

Bjørnafjorden 518 832 24 975 560 518

Tysnes 59 757 2 911 65 332

Øygarden 798 574 38 612 866 575

Samnanger 51 614 2 508 56 287

Vaksdal 83 455 3 920 87 977

Kvam 176 556 8 450 189 645

Osterøy 168 977 8 063 180 959

Sum 9 167 017 441 496 9 908 558

Kontingent 2021 Foreslått kontingent 2022

Pr. capita ihht. årsrapport 20,88 22,44
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UTTOSKA I ALVER KOMMUNE: 
Nytt bryggeanlegg, bakland og 

strandfjære.



Samarbeidsavtale for Bergen og Omland Friluftsråd 
Kommunalt Oppgavefellesskap (BOF)

§ 1 Oppgavefellesskapets navn og deltagerkommuner
Bergen og Omland Friluftsråd Kommunalt Oppgavefellesskap, 
forkortet BOF, i det etterfølgende benevnt «Friluftsrådet», er 
et interkommunalt samarbeidsorgan etter kommunelovens 
kapittel 19 mellom de 12 kommunene inndelt i de fem regionene

Nord: Alver, Austrheim 
Sør: Austevoll, Bjørnafjorden, Tysnes 
Øst: Kvam, Osterøy, Samnanger, Vaksdal 
Vest: Askøy, Øygarden 
Bergen: Bergen

Tilslutning fra nye deltagerkommuner må godkjennes av 
representant skapet og kommunestyrene i alle deltagerkom-
munene.

§ 2 Formål og oppgaver
Friluftsrådets oppgaver er i samarbeid med deltagerkommu-
nene, offentlige etater på ulike nivå og interesserte organisa-
sjoner å arbeide for: 

a) Sikring, tilrettelegging og drift av friluftsområder av 
forskjellig slag til allment bruk.

b) Større forståelse for friluftslivets betydning, bedre 
friluftskultur og utbredelse av friluftsliv.

c) Innsamling av eierløst marint avfall, holdningsskapende 
arbeid, planlegging og gjennomføring av ryddeaksjoner.

§ 3 Organisasjon
Friluftsrådets faste organer er representantskapet, styret og et 
sekretariat som står for den daglige drift. 

§ 4 Økonomi
Deltagerkommunene skal betale innskudd til Friluftsrådets 
virksomhet. Friluftsrådet er et eget rettssubjekt som fører eget 
regnskap.

Representantskapet fastsetter et årlig pr. capita innskudd 
basert på befolkningstallene fra SSB fra foregående år. Budsjett-
framlegg som innebærer mer enn 2 % reell økning i innskuddet 
fra deltagerkommunene krever 2/3 flertall i representantskapet. 
Framlegg til forvaltningsplan og budsjett for neste år sendes 
deltagerkommunene til orientering. Friluftsrådet har myndighet 
til å ta opp lån og pantsette eiendom og verdier.

§ 5 Eierandeler
Den enkelte deltagerkommune har eierandel og ansvarsandel i 
oppgavefellesskapet for fellesskapets forpliktelser. Eierandelen 
er basert på deltakerkommunens befolkningstall i forhold til 
alle deltakerkommunenes totale befolkning som publisert fra 
SSB fra foregående år.

§ 6 Representantskapsmøte
Representantskapet er Friluftsrådets øverste myndighet. Ordi-
nært representantskapsmøte holdes hvert år innen utgangen 
av mars måned. Representantskapsmøtets representanter med 
varamedlemmer velges for fire år av gangen av den enkelte kom-
mune, og følger kommunevalgperioden.

Til representantskapsmøtet har Bergen kommune rett til å opp-
nevne 4 representanter med stemmerett, og de andre deltager-
kommunene har rett til å oppnevne 1 representant hver med 
stemmerett. Representantskapsmøtet er åpent for interesserte. 

Representantskapsmøtet er beslutningsdyktig når minst halv-
parten av de stemmeberettigede er til stede. Med mindre annet 
er bestemt i samarbeidsavtalen, treffes representantskaps-
møtets beslutninger med vanlig flertall. Ordinert representant-
skapsmøte blir fastsatt av styret med minst 4 ukers skriftlig 
varsel.

Representantskapsmøtet blir ledet av styreleder. Styrets med-
lemmer har møte og talerett på representantskapsmøtet.

Ordinært representantskapsmøte skal behandle følgende: 

1. Godkjenne innkalling
2. Godkjenne talerett for andre enn representantene
3. Styrets årsmelding
4. Regnskap med revisjonsberetning 
5. Budsjett for neste år – herunder godkjenne rammer for 

låne opptak, pantsetting av verdier og fastsetting av pr. 
capita tilskudd fra deltager kommunene

6. Innkomne forslag/saker, herunder tilslutning av nye 
deltager kommuner 

7. Valg av: 

a. Styre i samsvar med § 7
b. Valgkomité i samsvar med § 7

Stemmelikhet avgjøres ved loddtrekning.

Ekstraordinært representantskapsmøte kan bli innkalt med 
minst 3 ukers skriftlig varsel etter vedtak i styret eller når minst 
6 representanter krever det skriftlig. Saksliste skal legges ved 
innkallingen. 

Ekstraordinært representantskapsmøte kan bare behandle de 
sakene som er nevnt i innkallingen. 

Styret kan invitere representantskapets representanter til å 
ta del i friluftsrådets virksomhet gjennom befaringer og friluft-
politiske arrangement.
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§ 7 Styret
Styret på 7 medlemmer velges for 4 år. Leder og nestleder velges 
særskilt. Valgperioden følger kommunevalgperioden.

3 av styremedlemmene skal være fra Bergen og 4 fra øvrige 
kommuner. Ansatte skal i tillegg ha en representant som har 
møte og talerett. Alle styremedlemmene skal ha personlige 
vararepresentanter som representerer samme region. 

Styrets medlemmer skal velges utenfor representantene til 
representantskapet. En valgkomité på 3 medlemmer, valgt av 
representantskapet, kommer med forslag til leder, nestleder 
og styremedlemmer. Valgkomitéen skal påse at følgende blir 
ivaretatt ved valg av styremedlemmer: 

1. Likestillingslovens krav om kjønnsbalanse.
2. Styrerepresentantene utenom Bergen må reflektere de 

ulike regionene blant deltagerkommunene.
3. Forslaget på styrerepresentanter må så langt det er råd 

være for ankret i den enkelte kommune.

For at styrets vedtak skal være gyldige, må over halvparten av 
medlemmene i styret være til stede. Ved stemmelikhet har leder 
dobbeltstemme. Styret kan nedsette arbeidsutvalg. 

Styret skal behandle følgende:

1. Fremme Friluftsrådets oppgaver i samsvar med samar-
beidsavtalen og vedtak i representantskapet.

2. Lede Friluftsrådets ordinære drift og stå for økonomi-
styring i samsvar med vedtatt budsjett, herunder kunne 
oppta lån og kunne pantsette eiendom og eiendeler 
etter vedtak i representantskapet.

3. Legge frem budsjett for representantskapet basert 
på en forholdsmessig utjevning av investering og drift 
mellom kommunene i forhold til folketallet.

4. Ansette administrativ leder. 

5. Velge hvilke av styrets 2 medlemmer som kan forplikte 
styret med sin underskrift. 

6. Styret kan meddele prokura.

§ 8 Endringer i samarbeidsavtalen
Endring av samarbeidsavtalen kan bare gjøres på ordinært eller 
ekstraordinært representantskapsmøte. For at endring av sam-
arbeidsavtalen skal være gyldig, må minst 2/3 av de frammøtte 
med stemmerett stemme for endringen.

Endring av § 1 ved opptak av nye deltagere krever samtykke fra 
alle deltagende kommuner.

§ 9 Uttreden – oppløsning 
Den enkelte kommune kan med ett års skriftlig varsel fra 01.01 
si opp sitt deltagerforhold i Friluftsrådet og kreve seg utløst av 
det. Utløsningssummen fastsettes til andelens nettoverdi ved 
oppsigelsesfristens utløp, men ikke til mer enn verdien av de 
midler vedkommende kommune har skutt inn. Den uttredende 
kommune skal videre overta forvaltningsansvaret for sine egne 
eiendommer som Friluftsrådet har hatt ansvaret for. 

Vedtak om oppløsning av Friluftsrådet kan bare gjøres på ordi-
nært representantskapsmøte med 2/3 flertall blant de frem-
møtte med stemmerett.

Ved eventuell oppløsning skal forvaltningen av eiendommene 
som Friluftsrådet eier, forvalter og drifter, overføres til de 
respektive kommuner der eiendommene ligger, med tinglyste 
rettigheter og plikter.

Netto likvide midler fordeles etter befolkningstallet fra fore-
gående år.

Ved oppløsning av Friluftsrådet skal Friluftsrådets arkiv over-
føres til Bergen byarkiv.

§ 10 Voldgift
Dersom det oppstår tvist mellom deltagende kommuner om for-
ståelsen av samarbeidsavtalen, skal tvisten avgjøres ved vold-
gift iht. tvistemålslovens kap. 32. Voldgiftsrettens 3 medlemmer 
oppnevnes av førstelagmannen i Gulating lagmannsrett.

§ 11 Ikrafttreden
Samarbeidsavtalen trer i kraft etter vedtak i Friluftsrådets repre-
sentantskapsmøte og når alle deltagerkommunene har godtatt 
avtalen gjennom politisk vedtak. Datoen for dette påføres sam-
arbeidsavtalen under dette punkt. Ikrafttreden fra 01/01/2021.

Denne samarbeidsavtalen er en videreføring av vedtektene for 
Bergen og Omland Friluftsråd, som ble stiftet 29. juni 1937.
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Utsikt mot Løno fra Barmane frilufts-
område i Øygarden kommune.



bof.no

Friluftsliv fra 
hav til fjell
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